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NAUJI AUDRŪS DEBESYS VIRŠUM BERLYNO
PIRMOS SPAUDOS IR ŽODŽIO LAISVĖS
PROŠVAISTĖS Už GELEŽINĖS TVOROS
Varšuvoj rašytojai ir mokslininkai reikalauja laisvės

VARŠUVA. — Lenkų rašytojų klubas “Suktas Ratas” yra 
vienintelė tokia anapus Geležinės Uždangos įstaiga, kurioje gali
mos laisvos diskusijos. Klubas paskyrė savo metinę literatūros 
premiją jaunam rašytojui filosofui Lesek Kolakovskiui, kurį yra 
“prakeikusi” valdančioji komunistų partijos klika kaip “revizio- 
nistą”.

Kolakovskis pirmą kartą pa
teko lenkų kompartijos valdan
čiųjų biurokratų nemalonėn, kai 
jis parašė straipsnį, kritikuo
jantį oficialią partijos liniją, ne
sugebančią patraukti savo pu
sėn lenkų kriščionių. Bet jis pa
teko į dar didesnę bėdą praėjusį 
mėnesį, kada vos penkis vaka
rus suvadinus aukštosios parti
jos viršūnės pasmerkė jo parašy
to vieno veiksmo veikalo turinį 
ir jis buvo išimtas iš programos.

Nors Sukto Rato premija yra 
tik garbės atžymėjimas, tačiau 
ji simbolizuoja įtakingų intelek
tualų grupių Varšuvoje pastan
gas laikytis nepriklausomybės ir 
viešai siekti didesnių laisvių. Pa
vyzdžiui, į Sukto Rato klubo vie
šas diskusijas apie “Kalbos lais
vę” prisirinko sausakimšai su
sidomėjusios publikos, daugiau
siai iš įvairių profesinių klasių. 
Nors klubo salęje ląisvai telpa 
tik 200 žmonių, bef šalėn prisi
grūdo visas tūkstantis ir širm 
tai likosi užkiinšę koridorius ir 
ant laiptų. Debatų metu vienas 
geriausiai žinomų jaunųjų lenkų 
poetų sušuko: “Reikalaukime 
laisvės, o tada žodžio laisvė su
grįš automatiškai”!

P'rofesorius Tadeusz Kotar- 
binski, Lenkijos Mokslų Akade
mijos prezidentas, praėjusį ru
denį inauguravęs Lenkijos de
batus laisvių klausimais, reika
lavo daugiau laisvės mokslinin
kams ypač homanitarinių moks
lų srityje. Kalbėdamas apie 
“tragišką konfliktą” tarp huma
nitarinių mokslų mokslininkų ir 
valdžią savo rankose turinčiųjų, 
prof. Kotarbinskis pareiškė: “Iš
sireiškimo laisvė yra būtina ty
rinėjimo darbuotojams. Be to 
jie negali gyvuoti”.

Sukto Rato klubas atsirado 
1956 metais, Lenkijai atsime
tant nuo Stalino praeities. Ka
dangi šis klubas daug padėjo Go- 
mulkai įsigauti į valdžią, tai jam 
suteikiama daugiau laisvės ne
gu bet kuriai kitai organizacijai, 
nors ir šio klubo sekretorė buvo 
suimta ir tardoma ryšium su pa
siuntimu be valdžios leidimo me
džiagos lenkų emigrantų žurna
lui “Kultūra” Paryžiuje.

Lenkų komunistų bosai jau 
nebesiginčija dėl žodžio laisvės 
idėjos, tik tebesiginčija dėl dėl 
to kaip ir kiek tos laisvės leisti. 
Vienas mokslininkas prof. Hen
ryk Jablonski, atsakydamas “di
desnės laisvės” šalininkų grupei, 
parašė Varšuvos “Przegland 
Kulturalny” žurnale, kad kom 
partija mokslinių diskusijų lais
vę laiko “pagrindiniu faktorium 
mokslo pažangai”, tik esą. tokia 
laisvė galinti priversti prie kra
štutinumų.

Neutralieji nenori 
viršūnių susitikimo

LONDONAS. — Chruščevo 
pasiūlymas susirinkti Ženevoje 
kovo 14 d. taikos konferencijai, 
kurioj turėtų dalyvauti 18 vals
tybių valdžios viršūnės, kaip at
rodo, vis mažiau beranda pri
tarimo. Pirmiausia prieš tokį 
pasiūlymą pasisakė Amerika ir 
Anglija, pareikšdamos, jog pir
ma reikalinga pasiruošti tokiai 
konferencijai. Vadinasi, reika
linga užsienio reikalų ministe- 
rių konferencija, kuri paruoštų 
dirvą viršūnėms susirinkti. Jei 
to nebus padaryta, tai nieko ge
ro negalės padaryti vadinamo
sios viršūnės.

Prancūzija iš viso konferen
cijai nepritarė ir pasiūlė, kad 
pirmiausia bandytų susitarti tos 
valstybės, kurios jau turi atomi
nius ginklus. O tos valstybės 
yra Amerika, Rusija, Anglija 
ir Prancūzija. Girdi, tik tų vals
tybių susitarimas gali garantuo
ti taiką. Ir tai tik tuo atveju, 
jeigu jos nutars panaikinti jau 
turimas atominių ir branduo
linių ginklų atsargas ir atsisa
kys nuo tolimesnio tų ginklų ga
minimo.

Vadinamosios neutraliosios 
valstybės iš pradžių svyravo, 
bet dabar jau ir jos pasisakė 
prieš viršūnių konferenciją. Pa
reiškimus jau padarė, kad tokiai 
konferencijai jos nepritaria, šios 
neutralios valstybės: Indija, 
Jungtinė Arabų Respublika, Šve
dija, Meksika, Brazilija, Nigeri
ja ir Etiopija.

JAV helikopteriai 
išgelbėjo 500 žmonių

BONA, V. Vokietija. — Ame
rikos helikopteriai išgelbėjo 500 
žmonių Hamburgo srityje, kur 
siautė viena didžiausių audrų, 
kokia tik yra užrekorduota.

Iš Ramstein oro bazės buvo 
panaudoti 24 Amerikos helikop
teriai, kurie kartu su vokiečių he 
likopteriais gelbėjo gyventojus 
iš audros paliestų vietovių.

Lietuvių Delegacija su Prezidentu J. F. Kennedy 1962 m. Vasario 16 d.

Pirmoje eilėje, iš kairės Į dešinę: St. Gegužis, Paul P. Dargis, Dr. P. Grigaitis, prezidentas J. F.. Kennedy, L. 
Šimutis, kongresmanas Daniel Flood, plė M. Kižytė, Wm. Kvetkas. Antroje eilėje: E. Bartkus, J. Jasaitis, A. 
Rudis, kongresmanas William Murphy, A. Varnas, John Grigalus. Trečioje eilėje: V. Abraitis ir 5 asmens už 
kitu galvy — Dr. A. Nasvytis, M. Vaidila, Z. Dailidka, S. Barzdukas, J. Sonda, A. Kėželis. (St. Bredes Jr. kairia
jame šone ir V. Adamkavičius dešiniajame j šią nuotrauką nepateko). (City News Bureau, Washington. D. C.)

PRITARIA N. CHRUŠČIOVO PASIŪLYMUI
Norima, kad erdvė nebūtų panaudota karui

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy atsakė tei
giamai Į Sovietų premjero pasiūlymą, kad Amerika ir Rusija su
telktų išteklius erdvės tyrimams. Spaudos konferencijoje jis 
pabrėžė, jog toks kooperavimas ir kolaboravimas yra ypač svar
bus dabar pirm negu erdvė bus pradėta naudoti karui.

Vėliau Prezidentas išreiškė 
viltį, kad Amerikos ir Rusijos 
atstovai galės kaip galima grei
čiau susirinkti ir aptarti koope- 
ravimo būdus.

Faktiškai, kaip vėliau pabrėžė 
prezidentas Kennedy ir valsty
bės sekretorius Rusk, pasiūly
mas kooperuoti erdvės tyrinė
jimo srityje daug anksčiau buvo 
padarytas Amerikos. Tačiau iki 
pat šio laiko iš Sovietj pusės ne
buvo rodomo jokio noro koope
ruoti. Tik kai Amerika padarė 
didelę pažangą erdvės tyrinėji
me, tai susilaukta daugiau pa
lankumo ir noro kooperuoti.

Prezidentas prisiminė kelis 
atvejus, kai buvo siūloma ko
operuoti erdvės tyrimo srityje, 
tačiau jokio palankumo tam ne
buvo rodoma. Kai Amerika ne
slėpė, kas daroma ir kaip eina 
pasiruošimai, tai Sovietai viską 
laikė didžiausioje paslaptyje: 
niekas negalėjo matyti, kaip ir 
kokios raketos leidžiamos į erd
vę. Slapta buvo raketose paleis
ti į erdvę astronautai. Kaip jie 
buvo grąžinti į žemę, irgi buvo 
laikoma paslaptyje.

Viso to akivaizdoje, nors Pre
zidentas ir pritaria kooperavi- 
mui ir telkimui išteklių erdvės 
tyrinėjimams, tačiau nereiškia 
didelio optimizmo, kad toks ko- 
operayimas su Rusija tuoj ga
lės prasidėti.

PRASIDĖJO NAUJA KRIZĖ DĖL BERLYNO

— VATIKANO MIESTAS. — 
Kardinolai, patriarchai, arkivys
kupai, vyskupai ir religinių or
dinų vadai susirinko Vatikano 
kongregacijų salėje aptarti pla
ną ekumeniniam susirinkimui, 
kurs įvyks šv. Petro bazilikoje 
ateinančio spalio 11 dieną.

Kongresas nenori Miestų Departamento
Preidento pasiūlymą atmetė 264 balsais prieš 150

WASHINGTONAS, D. C__ Kongresas didele balsų daugumas
pasisakė prieš prezidento Kennedy pasiūlymą steigti naują de
partamentą miesto reikalams tvarkyti. Tam departamentui vado
vauti buvo numatomas Robert C. Weaver, kuris yra negras.

Už Prezidento pasiūlymą bal
savo 150, o prieš 264. Prieš bal
savo beveik visi respublikonai ir 
pietinių valstijų demokratai.

Tuo metu, kai balsavimo rezul
tatai paaiškėjo, prezidentas Ken
nedy laikė spaudos konferenciją. 
Patyręs, kas atsitiko, jis pareiš
kė, jog, anksčiau ar vėliau, de
partamentas miestų reikalams 
bus įsteigtas. Kai miestuose gy
vena nuo 70 iki 80 nuošimčių

visų žmonių, tai toks departa
mentas yra būtinybė, kaip bū
tina buvo įsteigti žemės ūkio, 
sveikatos, švietimo ir gerovės 
departamentai.

Prezidentas taip pat pastebė
jo, jog prieš steigimą miestų rei
kalams departamento daugiau
sia balsavo tų sričių atstovai, 
kur miestų gyventojai nesudaro 
daugumos.

Prancūzija pritaria 
paliauboms

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
ministerių kabinetas patvirtino 
karo veiksmų sustabdymo sutar
tį su Alžiro sukilėlių valdžia.

Dabar viskas priklausys nuo 
Alžiro tautinės tarybos, kuri su
sirinko Tripoly mieste, Libijoje. 
Jei taryba nubalsuos sutartį pri
imti, tai šeštadienį karo paliau
bos bus oficialiai paskelbtos.

'Prancūzijos ministerių kabi
neto posėdis, kuriame buvo svar
stomas paliaubų klausimas, tęsė
si apie penkias valandas. Tai 
buvo ilgiausias posėdis nuo 1958 
m., kai prezidentas Charles de 
Gaulle atsistojo valdžios pry- 
šakyje.

Jei Alžiro sukilėlių tautinė ta
ryba sutartį patvirtins, tai pasi
baigs vienas kruviniausių ir 
žiauriausių karų, kuris tęsėsi 
septynis metus ir penkis metus.

Tačiau, jei paliaubos ir bus pa
skelbtos, ar karas iš tiesų pa
sibaigs ?

Paryžiaus aštriapročiai sugal
vojo tokį posakį: “Dabar vis
kas baigta, išskyrus šaudymus”. 
Tuo norima pasakyti, jog sun
ku tikėtis tikros taikos, nes va
dinamoji “slaptoji armija”, ku
ri visais būdais priešinasi Alžiro 
nepriklausomybei, nėra sunai
kinta. O tai reiškia, jog ji ir 
toliau tęs kovą, kad Alžirui ne
būtų suteikta pilna nepriklau
somybė.

Laboratorija saulei 
tirti

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Kitą savaitę iš čia planuojama 
paleisti į erdvę saulės observa
toriją, kuri vadinama OSO. Tai 
bus savo rūšies laboratorija sau
lės spinduliams studijuoti. At
sidūrusi orbitoje, ji skris aplink 
žemę 350 mylių aukštumoje. Ap
rūpinta labai tiksliais ir jaut
riais instrumentais, ji perduos 
į tam tikras vietas viską, kas 
bus tų instrumentų užrekorduo
ta. Erdvės laboratorija sveria 
440 svarų.

Mokslininkai tikisi, jog toji 
laboratorija jiems padės išaiš
kinti, kaip saulė kontroliuoja 
mūsų orą žemėje bei daugelį ki
tų dalykų.

— HAVANA. — Tūkstančiai 
Kubos darbininkų iš sostinės bu
vo išgabenta į laukus, padėti nu
imti cukraus nendrių derlių. 
Dirbtuvės per pirmąsias dvi va
sario mėnesio savaites apdirbo 
nendrių 3,300,410 tonų, visu mi
lijonu tonų mažiau normos.

Diplomatinėm derybom nepasisekus, Chruščiov bando 
išprovokuoti Vakarus į padėtį, iš kurios nėra išeities

MASKVA. — Atsakingų diplomatų tarpe pradeda reikštis 
susirūpinimas, kad sparčiai bręsta nauja įtampa tarp Sovietų 
Rusijos ir Vakarų dėl Berlyno. Gromyko ir JAV ambasadorius 
Thompson nuo sausio 2 dienos tęsiamuose pasitarimuose nepajėgė 
surasti abiem priimtinos bazės ir diplomatiniai žygiai Berlyno 
krizei išspręsti laikom nepasisekę.

Thompsonui rusai davė supra
sti, kad pasitarimai greit bus 
nutraukti, jei neįvyks jokio pa
kitimo Vakarų pozicijoje. Po to 
sovietai pasirašysią atskirą su
tartį su Rytų Vokietijos komu
nistais ir jiems perleisią visą 
Vakarų su Berlynu susisiekimo 
kontrolę. O tai reikštų kelio ga
lą, iš kurio nebėra grįžimo. Ly
giai toks pat Kremliaus grasi
nimas praeitais metais ir Vaka
rų griežtas pasipriešinimas pri
pažinti bet kokią Rytinės Vokie
tijos kontrolę beveik nesukėlė 
ginkluoto konflikto dėl susisie
kimo aisvės su Berlynu.

Laukiama, kad panaši situa
cija susidarys šį ateinantį pa
vasarį ar vėliausiai vasarą, jei 
Rytų ir Vakarų derybos dėl Ber
lyno nepajudės iš vietos.

Diplomatų Maskvoje nuomo
ne, Chruščiovas jautriai pergy
vena nekantraujančių savo na
minių kritikų ir ideologinių Pe
kino opozicionierių spaudimą ir 
nori paskubinti Berlyno krizę, 
kad taip ar kitaip galėtų kon
soliduoti savo pozicijų By tų Vo
kietijoje.

Spėjama, kad rusų karinių 
lėktuvų pradėti pavojingi skrai
dymai Vakarų oro susisiekimo 
su Berlynu koridoriais reiškia, 
jog Maskva nori priversti ir pa
skubinti Vakarus prie derybų 
stalo. Chruščevas turįs didėjan
čių sunkumų su naminiai kriti
kais ir su ideologine ‘Peipingo 
opozicija, norįs sukonsoliduoti 
savo pozicijas bent Rytų Vokie
tijoje. Vakarų stebėtojai tiki, 
kad Maskva dar nedarys pavo
jingų ėjimų dėl Berlyno iki ko
vo 14 dienos, kada Genevoje tu
ri įvykti 18 valstybių nusigink
lavimo konferencija.

BERLYNAS. — Čia atskridęs 
JAV vyriausias prokuroras Ro
bert Kennedy pareiškė, kad jis 
atgabeno savo brolio prezidento 
sveikinimus Berlyno merui Wil
ly Brandt ir miesto gyventojams 
ir kad Jungtinės Valstybės lai
kysis savo pasižadėjimo ginti tą 
miestą nuo komunistų agresijos. 
“Esame pasižadėję ir ištesėsi
me”, pasakė R. F. Kennedy.

“Komunistai paleidžia bilijo
nus, bet jie neišleidžia žmonių”, 
pasakė R. Kennedy savo kalbo
je berlyniečiams.

Nors Vakarų Berlynas yra prie 
paties totalitarinės sistemos pa
sienio, jis užpultas nebus. Tad 
užpulti Berlyną būtų tas pat, 
ką užpulti New Yorką, Chicagą, 
Londoną ar Paryžių”.

“Jūs esate mūsų broliai ir mes 
būsime su jumis”! — baigė sa
vo kalbą į 110,000 berlyniečių, 
Jungtinių Valstybių prezidento 
brolis Robert F. Kennedy.

Sekantis skris
Donald Slayton

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Sekantis iš eilės į orbitą aplink 
žemę tris kartus skris Donald 
K. (Deke) Slayton, kurs taip 
pat bus iššautas Atlas’ raketoje 
107D ir jam raketa jau pasta
tyta į platformą. Slayton yra 
27 metų amžiaus, gerai pasiruo
šęs astronautas. Po jo seks Scott 
Carpenter, Gordon Cooper ir 
Walter Marthy Shirr a.

Jeruzalėje 8 coliai sniego
JERUZALĖ, Izraelis. — Smar

ki sniego audra antradienį iš
tiko Judėjos kalnų sritį. Jeruza
lės mieste sniego iškrito 8 coliai.

— LOS ANGELES. — Mrs. 
O’Keefe, buvusio radijo opera
toriaus našlė, važiuodama auto
mobiliu Beverly Hills gatvė žu
vo užklupta staigios liūties, čia 
vadinamos “debesio prakiuri
mu”. Iš kalno, esančio greta ke
lio Coldwater slėnyje, staiga pa
sipylė vandens lavina. Mrs. O’
Keefe, matyti, norėjo palikusi 
automobilį pabėgti, bet vos išli
pusi buvo srovės pagauta ir nu
nešta pasroviui. Dvylikos die
nų tarpe Kalifornijoje įvyko trys 
labai smarkios lietaus audros.

Vokiečiai pagamino 
daugiau automobilių

FRANKFURTAS, Vokietija. 
.— Sausio mėnesį Vakarų Vo
kietijoje automobilių ir sunk
vežimių buvo pagaminta 198,- 
209. Palyginus su gruodžio mė
nesiu, kai buvo automobilių ir 
kitų motorinių vežimų pagamin
ta 163,443, tai didelis padidėji
mas.

Tačiau automobilių eksportas 
sausio mėnesį buvo kiek mažes
nis, negu 1961 m. sausio mėnesį.

GARY POLITIKIERIAI APKALTINTI
Meras, šerifas ir kiti kaltinami mokesčių nusukimu

HAMMOND, Ind. — Federalinio distrikto teismo jury ap
kaltino Gary, Ind., merą George Chacharis, Lake apskrities šerifą 
Peter Mandich ir kitus dešimt, daugiausia politikierius, nusukimu 
pajamų mokesčių.

Valdžia kaltina Chacharis, kad 
jis 1955—1958 metų laikotarpiu 
pajamų mokesčiais sumokėjęs 
tik $23,939, užpildydamas mo
kesčių blankus, kuriuose pažymė 
jęs, jog jo pajamos buvusios tik 
$67,120. Tuo tarpu esą susek
ta, jog jo pajamos siekusios 
$293,806 ir mokesčiai turėjo 
būti sumokėta $191,355.

Mokesčių nusukimu kaltina
mas ir Gary miesto inžinierius, 
kuris mokesčiais sumokėjo $22,- 
422 už $53,343 paskelbtas paja
mas. Tuo tarpu pajamų jis tu
rėjęs $60,390 ir mokesčių val
džiai priklausę $26,762?.

Kiti politikieriai irgi yra kal-

tinami mokesčių nusukimais ir 
nepaskelbimu tikrųjų savo pa
jamų.

Tačiau stambiausias iš jų yra 
George Chacharis, kuris yra kal
tinamas organizavimu fiktyvių 
kompanijų ir jų pagalba kolek- 
tavimu atlyginimo iš kontrakto- 
rių už fiktyvius darbus. .Be to, 
jis dalindavęsis pinigais, kurie 
buvo išmokami asmenims už fik
tyvius patarnavimus.

Kaltinamieji gali būti nubau
sti trimis metais kalėjimo. Be 
to, jiems gali būti paskirta ir 
piniginė bauda, kuri būtų $5,000. 
Po tiek turėtų sumokėti kiekvie
nas.

— BERLYNAS. — Sovietų 
kariniai greitieji lėktuvai nors 
ir vėl pasirodė vakariečiams 
skirtų oro koridorių srityje ir 
skraidė po koridorių, tačiau jau 
nebedarė savo pavojingų akro
batikų, kaip pirmomis dienomis. 
Per 11 dienų sovietai septynis 
kartus bandė sutrukdyti Vaka
riečių lėktuvams skraidyti jų 
sutartimi garantuotais oro ko
ridoriais.
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Apie mokymą ir praktinę veiklą
Visi užsimojimai sportiniame 

darbe turi užleisti pirmąją vie
tą mokymui ir praktinės veiklos 
darbui tobulinti, nes tik tada pa
jusime grynos sp. veiklos stiprė
jimą visoje planų plotmėje.

Nei viename iš suvažiavimų 
neturėjome progos pagrindinai 
tais klausimais išsitarti, nors 
tai vyriausioji vieta bendrų dis
kusijų metu, užtat, kad sausa ir 
nereikšminga programa suv-mo 
darbotvarkės nustelbdavo būti
niausių reikalų iškėlimą ir ant
ra, kad sporto v-bė nesigilinda
ma į šių gyvų problemų greites
nį ir aktyvesnį išsprendimą, už
marindama. jautresniąją vietą, 
apeidavo nutarimus, įsipareigoji
mą ir atsakomybę, šiame atsi
tikime — sportinės darbo apimr 
ties kely visada esame sąlyty su 
gyvąja .žmonių prigimtimi, jos 
brendimu, tobulėjimu, auklėji
mu, mokymu ir įvedimu į pil
natį asmens subrendimą, atžvil
giu fiziško lavinimo paskirties, 
todėl ta dvasinė galia ir fiziško
ji bei biologinė reiškinių skalė, 
kuri sutinkama visame sporto, 
plačiąja prasme imant, kely, už
deda labai atsakingas pareigas.

Ligšioliniame mūsų darbe ne
turėjome dar jokių pasitarimų*, 
diskusinių paskaitų, praktinių, 
treniruotės pamokų ar išsames
nių straipsnių bei nurodymų,

kaip ir kada, kokia sporto šaka 
ar bendras fiziškas pasiruoši
mas yra tvarkytini. Neturime 
apjungtų žmonių vieneto, kuris 
tais reiškiniais rūpindamasis 
padėtų nugalėti kliūtis, o tik pa
mėgdžiodami prieauglio ugdy
mą, suteikiame jam kalendori
nes klases, be jokio mokymo 
atspalvio, be jų fiziško skirtin
gumo pajėgume ir dvasiniame 
polėky, metame tą prieauglį tie
siog į rungtynes. Būkime tikri, 
kad tvirta gero sporto medicinos 
daktaro ranka, patikrinusį svei
katos stovį visų mūsų globoja
mų prieauglio narių, daug kam 
skaudžiai kirstų tiesiog per vei
dą ir dar be pasigailėjimo. Dar 
praeitų metų varžybinėje (nors 
ir nepilnoje) nuostatų eilėje už
tinkame raštiškų potvarkių, ku
rie lydi, palaiko ir leidžia tiems 
jauniesiems besaikišką rungty
niavimą, Gal būt vienintelė pa
guoda tokio skausmo sumažini
mui, tai .mūsiškių rungtynių .be 
galo mažas skaičius 2’-3 (tu
rint dėmesy lengv. atletiką).

Turime daug patirties per 11 
metų, nors ir juodame kredite 
daugumą galime įrašyti, jaučia
me ir matome taisytinų vietų 
būtinumą,^ bet nesiryžtame tų 
uždavinių atlikimui. Atmetus vi
sus šūkius ir tuščius nutarimus, 
kurie kai kuriais požiūriais gra-

žiai apsprendžia mūsų knibinėji- 
mą į didžiulius darbus be tvir
tesnių ir būtinų įrankių, susto
kime prie mokymo ir praktinės 
darbų plotmės suaktyvinimo, pa
naudojant ir sumobilizuojant tu
rimas jėgas ir priemones tų tik
slų atsiekimui.

Labai greitai praslinks kitas 
dešimtmetis, o savo tarpe jau 
gal neturėsime tų. šulų ir sporto 
veteranų, kurie dar rūpinasi to-, 
mis problemomis, gali padėti tal
koje, palaiko gyvą dvasią spor*> 
tinės veiklos srity, nes gyveni-, 
mas senstantiems kasdien už
krauna vis. sunkesnius reikala
vimus, nors pensija ar gydy
mas žada kiek pilnesnę saują į 
jų krepšį.

Fasko bendradarbiavimas su 
parinktaisiais asmenimis šiuo 
metu neatidėliotinas, pasitari
mai būtini ir gyvenimo iššaukti, 
privalo virsti konkrečias darbais.

Sutelktines pajėgos ir finan
siniai ištekliai turi tarnauti pir
moje eilėje visų padalinių, vi
sos sportinės, šeimos pagrindi
niams uždaviniams, bet ne užsi
motai reprezentacijai, kuri nua
lina tokias sumas, kurių mums 
pakaktų bent geram 5-mečiui. 
Susilopykime švarkelius, unifor
mą, įsigykime įrankių ir priemo
nių bent patį minimumą ir iš
mokę gerai A. B.-C ir t. t. spor
to elementorių, leiskimės į už
sienio lankas, o dabar-pats lai
kas į savo dirvonus!

Įvairios sporto žinios
Net 25 metus reikėjo išlaukti, 

kpl vokiečiai išnešė boksininkų 
laimėjimą 12:8 prieš Lenkiją. 
Matome, kad lenkų silpnumas 
kare dar neįrodo pasyvumo rin
ge.
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Lee Dukės, 24 mėty, iš Webster Grove, Missouri, kurs buvo rastas 
bemiegąs ant šaligatvio Chicagoje. Jis prisipažino, kad St. Louis 
žvėryne, išmušęs langę stiklus, išleidęs i laisvę visas nuodingąsias 
gyvates. Jis sudaužė 45 gyvačių dėžes. Nuostolių žvėrynui padarė 
apie $35,000. Dukes neseniai buvo paleistas iš beprotnamio.

Vilniečiai paminėjo
Vasario 16-ją

/T"—■■■ i.nrrr.r imiui i n....... ~ ...... .. ....

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI
Norėtųsi priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar jūsų gimi

nės Lietuvoje laukia Velykoms iš jūsų, kad ir kuklių dovanų. Išlai
kęs apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavęs sąžiningu 
ir greitu persiuntimu, noriu šiuomi atkreipti jūsų dėmesį, jog dabar 
esu naujojoje vietoje, kur turiu nuosavą užeigą ir siuntinių priė
mimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokių prekių per
siuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užeiga atidaryta nuo 10 vai. 
ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namų. Tuo 
pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamus atsilankyti į mano naujai išde- 
koruotą užeigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasišokti 
ir palmių pavėsyje atsigaivinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užeiga "FLORIDA" 
pusė bloko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —

2421 W. 47th St. — Tel. YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS

Reto stambumo vidut. nuoto
lių bėgikas, neuzelandietis Pe
ter Snell (5’9” ir 171 lbs), ge
ras pussunkaus svorio atletas, 
jau. sumetė trejetą pasaulio re
kordų.
1 a. mylios bėgimo 3:54.4 min. 
880 j. bėgimo 4 :45.1 min.
800 mtr. bėgimo 1:44.3 min.

Romos Olimpiados laureatas 
800 mtr. nuotoly, yra šiemeti
niame sezone iškiliausias pasau
ly bėgikas ir dar su gražia bū
simą j a pažanga.

Specialus 
IŠPARDAVIMAS 

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.
Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau, 

stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai

ROOSEVELT FURNITURE CH
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

,----- ------- ... -------------------- ----- ;---- — ---....... . =?

Grane Savinas Mi Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

414^1 INVESTMENT/A /(/ ACCOUNTS ^,l>*
Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą, mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Rirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais . 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais, uždaryta.
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Jaunasis amerikietis, 19-metis 
Gary Gubner, kuris halės, varžy
bose jau keletą kartų pagerino 
neofic. p. rekordą rutulio stū
mime ligi net 19.78 mtr., sun
kumų kilnojime olimpinėje tri
kovėje atsiekė 490.2 kg. G. yra 
1.95 mtr. aukščio ir sveria tik 
115 kg.

Lietuviškoji pastoge
Vidurinių Vakarų Sporto Apy

gardos prieauglio klasių p-bės 
įvyksta Chicagoje vasario 24-25 
d. Programoje krepšinis, tinkli
nis ir stalo tenisas.

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos Chicagos Skyrius vasa
rio 17 d. Jaunimo Namuose pa
minėjo Vasario 16-ją. Nors tą 
dieną tose pačiose patalpose bu
vo net keli parengimai, bet į 
minėjimą atsilankė daugiau 
kaip 60 skyriaus narių, jų šei
mų ir svečių su viešniomis. Pa
gal vilnietiškų paprotį minėji
mas buvo pradėtas ir pravestas 
minėjimo dalyviams sėdint prie 
stalų, papuoštų gėlėmis ir ap
krautų valgiais. Salė, kurioje 
vyko minėjimas, buvo papuošta 
ypač didėlio formato Vyties 
ženklu. Nors ' pats minėjimas 
neturėjo tai dienai tinkamos 
programos, tačiau su kuklia 
programėle bęi patrijotiškai nu
siteikusiais dalyviais praėjo pa
kilia dvasia įr draugiška nuo
taika.

Minėjimą vedė skyriaus p-kas 
A. Dundulis, taręs ir įžanginį 
žodį. Vasario 16-j ai dienai pri
taikytą paskaitą skaitė draugi
jos narys PėH. Dirkis, apibūdin
damas Vasario 16 d. ir nepri
klausomybės akto reikšmę bei 
iškeldamas svarbiausius tautos 
ir valstybės gyvenimo momen
tus. Didžiojo Vilniaus krašto 
kovotojo Donato Šilkelio vaikai 
Danguolė ir 8 metų Gintautas 
padeklamavo/ Dar kelfetą žo
džių pasakė prof. Vikt. Biržiška. 
Be to, buvo sugiedotas Lietuvos 
Himnas ir surinkta aukų i$167. 
Didžiausią sumą ($25) aukojo 
Ona ir Valerijus šimkai.

P. E. D.

Šaunios Clevelando žaibo tin- 
klininkės Board of Education 
lygoje yra pirmaujančios ir I-jį 
ratą baigė 6:0. Toliau seka.5:1 
latvės ir 3:3 ukrainietės.

Marquette parko vyrų lygoje 
“National Division” Lituanica 
eina I-ja, o Aras 5-tą j a iš 5-kių 
k-dų.

Eugenijus Burkauskas sume-- 
tė 49 tšk. dalyvaudamas šv. Ri
tos krepšinio k-doje, laimėjant 
prieš šv. Ignatius 81:51. Naujas 
mokyklos rekordas. E. B-kas 
atstovauja L. S. K. Arą.

L. F. K. Lituanicos futbolinin
kų padėtis halės p-bėse yra liūd
noka ir gresia iškritimas.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Prekybininkų 
Nepriklausomybės 
šventės minėjimas

Lietuvių Prekybos Rūmų na
riai savo vasario mėnesio su
sirinkime paminėjo Lietuvos

į save patraukti žiūrovų dėmesį 
ir laimėti jų simpatijas.

Patį susirinkimą atidarė Rū
mų pirmininkas dr. Jerome, 
kuris padarė eilę pranešimų 
Rūmų nariams ir supažindino 
su naująja organizacijos vado
vybe. Taip pat buvo pristaty
tas laimingu būdu iš sovietų 
vergijos pasprukęs ir neseniai 
Chicagon atvykęs jaunas lietu
vis Juozas Miklovas.

Nepriklausomybės šventės 
minėjimo dalį pravedė Rfimtj 
darbštus narys Adolfas Balio
nas. Jis susirinkusius kvietė ap
žiūrėti dail. A. Rukšlelės pa
veikslus, kurie buvo išstatyti 
toje pačioje salėje.

Po minėjimo visį buvo pak
viesti užkandžiams. Prie deš
rų, kopūstų bei kitokių valgių 
ilgai mezgėsi kalbos atskirose 
grupėse. Iš įvairių Chicagos 
miestų suvažiavusieji prekybi
ninkai vieni kitiems pasakojo 
savo vargus bei džiaugsmus.

E. šulaitis

Po $ioo dienai algos
Meras Daley pranųšė, kad 

miestas pasamdė Frederick 
Aschmaną, 43 metų, vyresniuo
ju patarėju miestų planavimo 
ir atnaujinimo programai pa
ruošti. Aschman paskutiniu me 
tu buvo Northwestern univer
siteto planavimų patarėjas ir 
lektorius. Jis miestui dirbsiąs 
pilną,laiką per vieną ar du mė
nesius, vėliau dirbsiąs nepil
nas valandas.

ASnMA

Nepriklausomybės paskelbimo 
44-sias metines.

Vasario mėn. 14 d. į Kolumbo 
Vyčių salę Marquette parke su
sirinko arti 200 žmonių, kurie 
stebėjo įvairią minėjimo pro
gramą. Pagrindiniu kalbėtoju 
minėjime buvo Gediminas Gal
va, plačiai apipasakojęs Lietu
vos padėtį amžių bėgyje ir nu
švietęs lietuvių pastangas Ne
priklausomybei atgauti.

Paskaitininkas aiškiu tonu 
klausytojams taip pat nupasa
kojo Liedavos pavergimą bei 
jos padėtį po sovietų jungu. Jis 
apibūdino svetimųjų pragaištin
gus darbus tėvynėje ir lietuvių 
norą gyventi laisvais.

Baigdamas G. Galva pažymė
jo, kad broliai už Geležinės už
dangos laukia iš išeivijoje gyve
nančių lietuvių ne vien tik žo
džių, bet ir darbų. “Visi lietu
viai turi stoti į kovą ir ją ištesėti 
iki galo”, --L.’ buvo nuoširdus 
kalbėtojo kvietimas.

Klausytojams trumpą žodį 
pasakė ir Lietuvos generalinis 
konsulas Chicagoje dr. Petras 
Daužvardis. Jis pabrėžė, jog 
minėjimus rengiant reikia 
stengtis, kad apie juos galimai 
plačiau sužinotų amerikiečiai. 
Minėjimų aprašymai turėtų pa
siekti amerikiečių spaudą, o 
priimtos rezoliucijos — Wa
shington. Konsulas pažymėjo, 
jog iš tokių minėjimų reikėtų 
išsinešti ir ryžtom dirbti Lietuvos 
labui.

Minėjimo proga, o taip pat ir 
Maironio sukakties proga; akt. 
Alfa Brinką padeklamavo 4 
Maironio eilėraščius. Iš akto
riaus lūpų giliai į klausytojų 
širdis ėjo: “Senovės dainos”, 
“Trakų pilies”, “Jūratės ir Kas
tyčio” ir “Jaunosios Lietuvos” 
žodžiai.

Tai]? pat susirinkusieji galėjo 
pasidžiaugti “Ateities” grupės 
jaunaisiais šokėjais, kurie, nors * 
ir nedidučiais būdami, sugebėjo

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ 

___________

Holovachka rastas kaltu

Septynių vyrų ir 5 moterų 
jury federaliniame apygardos 
teisme Hammond, Ind., pripa
žino buvusi Lake apskrities 
prokurorą triskart kaltą mo
kesčių nusukinėjihiu. Teisėjas 
Grant bausmės nutarimą ati
dėjo iki kovo 16 d., kol bus 
išklausyti kaltinamojo gynėjai. 
Jei bus nubaustas, Holovachka 
gali gauti 15 metų kalėjimo ir 
$30,000 pabaudos. Prokuratū
ra kaltino, kad jis vartodavęs 
savo giminės ir nesamų kom
panijų varus savo pajamų šal
tiniams nuslėpti. Holovachka 
tarp, 1956 ir 1957 metų nusu
kęs $39,000 mokesčių.

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin- 
ges. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The RĘXALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. rvto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai vakaro
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.
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VINCAS ILGŪNASVAKARŲ VOKIETIJOS ŽEMĖS ŪKIS
Briuselio EWG Mimsteriy Tarybos nutarimai 

žemės ūkio rinkos reikalu

žemės ūkio gaminiams rinkos 
pradžios steigimo reikalu ir atei
ties kainų išlyginimo EWG Ben
druomenės ribose, Briusely bu
vo priimta 12 dekretų ir 5 re
zoliucijos, ir visa toji medžia
ga sudarė apie 300 spausdintų 
puslapių, todėl aprašyti visa tai 
detališkai laikraščio skiltyse, su
prantama, nėra nei galima, nei 
reikalinga; todėl tenka apsiribo
ti tik pačiais esminiais dalykais, 
neliečiant procedūrinių reikalų, 
ką čia ir pasistengsiu pateikti...

Pirmiausiai pasisakoma, kad 
Briuselyje ne visiems žemės ūkio 
gaminiams nustatyta vienoda 
rinkai organizuoti tvarkai; kai i 
kuriems — visai dar nenustaty
ta, o palikta nustatytais termi
nais EWG Bendruomenės ko
misijai pateikti projektus, čia 
tenka žemės ūkio gaminius su
grupuoti ir pagal tas grupes 
(grupeles) pateikti žemės ūkio 
rinkos pradinės organizacijos 
bei jos veiklos tvarką.

Taigi pirmiausiai:
A. Trims žemės ūkio gami

niams — kiaulienai, paukštienai

i ir kiaušiniams — nustatyta pa
naikinti kontingentus ir muitų 
tarifus, o vartoti prekyboje taip 
vadinamą, nugriebimo metodą 
(Abschoepfung — “Skim”), t. 
y. skirtumą kainos, tarp eks
portuojančio krašto ir tos pat 

i prekės kainos importo krašte, 
atskaityti (nugriebti) ant mui
lų sienos ir tą sumą, vėl pagal 
nustatytą tvarką, pervesti vals- 

1 tybės iždui (lyg tai būtų mui- 
i tų pajamos). Pradžioje toji nu
griebtoji suma eina importo 

i krašto naudai, vėliau ji palaips
niu mažinama ir galutinai visai 
panaikinama, įsteigus laisvąją 

; žemės ūkio gaminių rinką, t. y. 
per 8 metus nuo š. m. sausio 
mėn. 1 d.

Nustatytas to metodo taiky
mo skirtumas prekyboje EWG 
Bendruomenės kraštų (Vak. Vo
kietijos, Prancūzijos, Italijos ir 

j Beneluxo) ribose su kraštais, 
( esančiais už Bendruomenės ribų, 
i - - pirmuoju atveju, suma eina 
importo krašto naudaiį antruo
ju — tam tikram žemės ūkio 

■ fondui, kuris vartojamas žemės

Erdviu kapsulė "Friendship 7" su astronautu Glenn viduįe, atli
kusi triskart apskridima aplinkui žemę, ištraukta iš Atlanto vande
nyno ir Įkelta į JAV laivą naikintoją Goa, kur buvo atmuštas dangtis 
ir astronautas išleistas laukan.

join our stainless club
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ūkio reikalams (apie tai vėliau). 
Išeina, kad tai būtų lyg muitų 
ėmimas už importuojamus že
mės ūkio gaminius, — lankstes- 
nieji muitai pagal atskirų de
talizuotų prekių rūsį ir kiekvie
nu momentu pagal kainų pasi
keitimus eksporto bei importo 
kraštų rinkose. Netenka, tačiau, 
pamiršti, kad importo krašte, pa
naikinus prekių kontingentus, 
eksportuojantis kraštas, gauda
mas — mažiausia — kainas sa
vo krašto rinkos, eksportuoda
mas toliau (be suvaržymų) pre
kių kiekiais spaudžia importo 
krašto kainas, jas mažina, ir tuo 
būdu krinta kainos ir mažėja 
nugriebimo suma. Tuo metodu 
siekiama kainų išlyginimo.

Dėlei importo pertekliaus, kri
tus kainoms importo krašte že
miau formaliu kainų — pasėko- 

|j e išvedimas rinkos ir norma- 
; lios ūkiškos veiklos — importo 
I kraštui leistina pavartoti me
todus (rinkai saugoti klauzulę) 
normaliai rinkos veiklai atstaty
ti. Toks kraštas tačiau turi tuo
jau pranešti EWG Bendruome
nės Komisijai Briuselyje, kuri 
laike nustatyto termino (nuo 3 
iki 10 dienų — pagal prekių rū
šį) užgiria ar atmeta to kraš
to pavartotą rinkai atstatyti ap
saugos klauzulę. Kai kuriais 
atsitikimais leidžiama skųstis 
EWG Ministerių Tarybai, vėl pa
gal nustatytą tvarką ir termi
nus. (Pav., Briuselyje sutarta, 
kad kai vaisių ir daržovių kai
nos nukrinta žemiau 82% trejų 
metų laikotarpio kainų vidurkio, 
tai laikoma jau rimtu tų prekių 
rinkos pažeidimu ir tuomet lei
džiama valstybei pavartoti sa
vo rinkai saugoti kliauzulę, kad 
būtų atstatyta normali padėtis. 
Tai gali būti laikinas importo 
sustabdymas, kontingentų įvedi
mas ir pan.).

Nugriebimo metodo tvarka — 
vidurkio kainų nustatymas eks
porto bei importo kraštuose iš 
tam tikro laikotarpio ir pagal 
prekių rūšį — yra gana kompli
kuota, bet ją prižiūri EWG nuo
latinė komisija Briuselyje, kuri, 
atlikinėdama kitą galybę darbų, 
tiems darbams laiko apie 2,000 
tarnautojų.

šioji minėtoms prekėms nu
griebimo tvarka nutarta įvesti 
EWG Bendruomenės rinkoj nuo 
1962 m. liepos mėn. 1 d. Tai yra 
bendroji tų gaminių EWG Ben
druomenės rinkos tvarka, perkel 
ta iš nacionalinių valstybių į 
Bendruomenės organus — Ko
misiją, Ministerių Tarybą, Vi
suotiną Susirinkimą ir Teismą. 
Primintina, kad perėjus EWG 
Bendruomenei į antrąją pakopą, 
nutarimai, liečiantieji šiuos ga
minius, bus sprendžiami daugu
mos balsų tvarka.

B. Grūdai. (Grūdų — kviečių, 
miežių, avižų, rugių, vikių, žir
nių ir 1.1.). Briuselyje nepasiek
ta susitarimo įjungti juos į že
mės ūkio rinką dėl vokiečių de
legacijos užsispyrimo. Nors Pi
sani — prancūzų delegacijos pir
mininkas vieno posėdžio metu 
vokiečių pirmininkui pareiškė 
“aš nepasiduosiu pono Schwarzo 
sirenų giesmėmis”.

Padarytas tačiau nutari
mas, kad iki 1963 m. balandžio

mėn. 1 d. EWG Bendruomenės 
Komisija pateiktu Ministerių 
Tarybai pasiūlymą palaipsniui 
išlyginti javų kainas. Taryba 
pagal tą pasiūlymą turės iki 
1963 m. gegužės mėn. .1 d. nu
statyti EWG Bendruomenės rin
koje grūdų prekybos sąlygas. 
Jei Ministerių Taryba susitars 
— tai pirmu kartu grūdai įeis į 
Bendruomenės rinką 1963—1964 
metais. Pabrėžtina, kad šiam 
klausimui išspręsti paliktas Mi
nisterių Tarybos narių vienbal- 
siškas nutarimas. Todėl, jei ne
bus Bendruomenei ir Europos 
vienijimo reikalui palankios po
litinės situacijos (kaip matėme 
pirmiau) paspausti vokiečius 
nusileisti, tai toks nutarimas 
gali ir neįvykti, — jis gali būti 
vėl atidėtas.

Nesusitarus jokiu metodu 
įjungti grūdus į žemės ūkio rin
ką, laikotarpiui iki 1963 m. ge
gužės mėn. 1 d. (iki Tarybos 
nutarimo grūdų klausimu) bu
vo sutarta nevartoti daugiau 
nei minimalių, nei maksimalių 
garantuotų kainų grūdams nu
statyti metodo, bet palikti da
bartines didmenų kainas didžiau
sio pareikalavimo vietovėje 
(pvzd. Vokietijoje Duisburge) 
ir skirtumą periferijose — at- 
stumose nuo Duisburgo — pa
laikyti augštumoje įvairiais in
tervencijos metodais. Tai yra 
atsisakymas nuo garantuotų kai
nų ūkininko klėtyje ir būtų lyg 
mažas žingsnis, lyg labai atsar
gus perėjimas į siekiamųjų kai
nų (standartinių kainų meto
dą) rinkos, kuris, turėtų būti 
pradėtas taikyti 1963—1964 me
tų derliui visoje EWG Bendruo
menėje Ministerių Tarybai nu
tarus.

C. Dėlei kitokių žemės ūkio 
gaminių įtraukimo į EWG rin
ką tenka priminti, kad Olandijos 
reikalavimu — pienui ir pieno 
produktams, raguočių mėsai ir 
cukrui — Prancūzijęs reikalavi
mu; ryžiams — Italijos, Tary
ba nutarė pavesti EWG Komisi
jai laiku pateikti projektus, kad 
Ministerių Taryba, juos pri
ėmus, galėtų pradėti taikyti rin
kos nuostatus nuo 1963 m. sau
sio mėn. 1 d.

Vaisiams ir daržovėms paves
ta EWG Komisijai iki 1964 m. 
liepos mėn. 1 d. paruošti bend
ros rinkos taisykles iki tam lai-

I kui, įvesti vaisių ir daržovių rū
šis (kvalitetų normas), netai- 

, kyti nugriebimo metodo, išėjus 
rinkai iš lygsvaros (kritu^ kai
noms iki 82% buvusiųjų) ir tai
kyti apsaugos klauzulę.

Vynui iki 1963 m. sausio mėn. 
1 d. pavesta Ministerių Tarybai 
nustatyti bendras vyno rūšis 
(kvalitetų normas) ir jas taiky
ti Bendruomenės rinkoje. Nu
statyta dar palikti vyno* kontin
gentas, bet juos importui į Vo
kietiją, Prancūziją (iš Vokieti
jos) ir į Italiją. Pradedant 1963 
m. sausio mėn. 1 d. šie automa
tiški kasmetiniai kontingentų 
didinimai (iki 10%) nebus tai
komi.

(Bus daugiau)

Vasario 16-sios 
minėjimas Ciceroje

Cicero lietuvių kolonijoje 
Nepriklausomybės šventės mi
nėjimas įvyko vasario 17 d. 
Jį surengė Liet. Bendruome
nės Cicero apylinkės valdyba 
šv. Antano parap. salėje, šie
met minėjimas sutraukė gau
sų būrį tautiečių — arti 100 
žmonių, kurie Lietuvos laisvi
nimo reikalams sudėjo 660.73 
dol.

šio minėjimo dėmesio cent
re buvo iš Lietuvos laimingu 
būdu pasprukęs geologijos in
žinierius Juozas Miklovas, ku
ris čia pasakė trumpą kalbą ir 
atsakinėjo į klausimus, liečian
čius gyvenimą tėvynėje.

Kalbėtojas aiškiai apibūdino 
padėtį šių dienų Lietuvoje, ku
ri, nors ir pavergėjų varžoma,

yra gyva jos gyventojų širdyse 
ir laukia ateinančios išsilaisvi
nimo dienos. Jis atsiminė pir
muosius antrosios bolševikų 
okupacijos mėnesius, kada są- 
ilioningesnieji jo amžiaus jau
nuoliai 1 I 16 metų moks
leiviai buvo tremiami į Si
birą, persekiojami, kalinami. 
Todėl jis kreipėsi į šiame 
krašte gyvenantį jaunimą, kad 
jis gyvendamas laisvėje būsi/ 
sąmoningas savo tėvynės gynė
jas.

Minėjimą atidarė LB Cice
ro apyl. valdybos pirm. And
rius Juškevičius, ta proga api
būdindamas minėjimo tikslą. 
Jis programai vadovauti pa
kvietė dr. Petrą Kisielių, kuris 
irgi kalbėjo apie Vasario 16-ją.

Pranešimą apie lietuvių de
legacijos apsilankymą pas JAV 
prezidentą Kennedy padarė 
LB centro valdybos pirminin
kas Jonas Jasaitis. Taip pat 
kalbėjo ir Jonas Vaičiūnas, ku
ris kvietė paremti neseniai 
pradėtą akciją dėl knygų “Pa
lik ašaras Maskvoje” nupirki
mo ir išdalinimo įtakingiems 
amerikiečiams. Šiam reikalui 
ciceriečiai irgi buvo duosnūs.

Meninėje minėjimo dalyje 
pasirodė dainininkė iš Chica- 
gos Nerija Linkevičiūtė ir vie
tinės pajėgos. Dainininkė, 
akompanuojant kompč Vladui 
Jakubėnui, sudainavo 4 liau
dies daineles.

Toliau sekė deklamacijos, 
kurias išpildė 3 Cicero aukšt. 
lituanistikos mokyklos moki
niai, o tada scenon išėjo šv. 
Antano parap. choro vyrų gru

pė. Ji čia, akompanuojant jos 
vadovui Antanui Skriduliui, 
skambiai sudainavo 1 dainas. 
Meninės dalies pabaigai “Žil
vičio” taut, šokių grupė (vad. 
Viktorija Remeikytė) sklan
džiai pašoko 3 tautinius šo
kius. Pats minėjimas buvo už
baigtas visų sugiedotu Tautos 
Himnu.

Reikia pasakyti, kad šį mi
nėjimą reikia skaityti gana 
nusisekusiu, ypatingai jo da
lyvių skaičiumi, kuris viršijo 
ankstesnių metų minėjimų lan
kytojus. Vaizdą kiek sugadino 
klausimai J. Mildovui, kurie 
čia buvo nevietoje. Nežiūrint 
to, jog ši programos dalis bu
vo įdomi, bet nesiderino su 
Vasario 16-sios rimtimi. Tai 
buvo galima ir reikėjo atlikti 
kita proga. Gaila, kad minėji
mo rengėjai iš anksto apie tai 
nepagalvojo. Edu. S’.

MARGUMYNAI
Sviestas iš erdvių

Žinia, kad sovietai yra gero
kai pažengę į priekį erdvių pa
žinimo srityje, tačiau prie mai
sto krautuvių eilės žmonių pas 
juos netrumpėja. Stovėdami ir 
laukdami ten ištisas valandas 
nusipirkti duonos, tarp savęs 
taip kalbasi:

-— Ar teko girdėti, kad Ga
garinas vėl pakils į erdves?

— Ne, negirdėjau.
— O taip, jis veikiai pakil

siąs ir nusileisiąs mūsų mieste
lio Pieno gatvėje, atnešdamas 
iš erdvių daugybę sviesto.

TIKRAS 7 Crown pasitenkinimas sudaro tinkamą nuo

taiką... po dienos įtempimo! Šį vakarą... TARK

SEAGRAM’S IR BŪK TIKRAS
SEAGRAM-OISUILERS 86MPANY. N. t C,, BLENDEO WHISKEY, 86 PROOF. 66% GRAIN NEUTRAL SPIRfTlf
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Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividends!, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.
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Nikita siūlo susitarti dėl erdves tyrimo
Nikita Chruščiov pasiuntė prezidentui Kennedy svei

kinimą su astronauto pulk. Glenn’o erdvės žygio pasiseki
mu ir kartu savo kablegramoje pasiūlė, kad Sovietų Są
junga ir Jungtinės Amerikos Valstybės sujungtų savo 
mokslines, technikines ir materialines pastangas erdvei 
ištirti visos, .žmonijos labui.

Nežinia, ar SSRS premjeras padarė šitą pasiūlymą 
vien propagandos sumetimais, ar jisai nori bendradar
biauti su JAV-ėmis erdvės tyrinėjimo srityje. Panašų su

Italijoje posūkis kairėn
Italijos premjeras Amintore Fanfani, krikščionių de

mokratų daugumos vadas, sudarė nauja ministerių ka
binetą iš 19 savo partijos atstovų, 3 socialdemokratų ir 
2 respublikonų.

Šis kabineto sąstatas nieko ypatingo nepasako, nes 
panašaus sąstato kabinetų Italija jau yra turėjusi. Ta
čiau naujoji vyriausybė tapo sudaryta, susitarus premje
rui su kairiųjų socialistų partija, kuriai vadovauja žino
mas kairiasparnis Pietro Nenni, per daugelį metų ėjęs 
išvien su komunistais ir net gavęs Stalino “taikos premi
ją” (kurią vėliau jisai atmetė).

Su Nenni ir jo partija premjeras Fanfani susitarė 
dėl krašto vidaus reformų programos. Kairiųjų socialis
tų vadas prižadėjo šitą programą remti ir remti vyriau
sybę, kuri ją vykdys. Bet į ministerių kabinetą neįėjo nei 
jisai, nei joks kitas jo partijos atstovas.

Tuo būdu aukščiau paminėtų trijų partijų (kr. de
mokratų, demokratinių socialistų ir respublikonų) koali
cija turės parlamente dar ir ketvirtą partnerį. Esmėje 
naujoji vyriausybė bus keturių partijų koalicija, nors ir 
nepilna.

Premjero Fanfani susitarimas su Nenni reiškia Ita
lijos posūkį kairėn?

Su ketvirtuoju koalicijos partneriu premjeras nega- 
Įėjo susitarti užsienio politikos klausimais, tarp kurių 
svarbiausias yra NATO (Šiaurės Atlanto Sutarties Or
ganizacijos) rėmimo klausimas. Italija yra NATO narys 
ir Fanfani yra tvirtai nusistatęs laikytis Italijos .įsiparei
gojimų šios organizacijos atžvilgiu. O kairiasparnis Nen
ni yra jai priešingas. Bet, nebūdamas ministerių kabine
te ir neturėdamas jame savo partijos atstovų, jisai nega
lės vyriausybės politikos sabotažuoti.

Rašant šiuos žodžius, naujasis kabinetas dar nebuvo 
pristatytas parlamentui. Tikimasi, kad jisai bus patvir
tintas žymia balsų dauguma. Bus įdomu pažiūrėti, kas 
balsuos .už ir kas prieš.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ............   $1.50

Užsieniuose
metams __________    $16.00
pusei metų ....................   $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa:to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

manymą buvo iškėlęs Jungtinėse Tautose 1960 metais 
prez. Eisenhoweris ir pernai jį pakartojo prez. Kennedy. 
Bet tada Maskva nerodė jokio susidomėjimo. Ji susigrie
bė tik dabar, kai amerikietis tris kartus apskrido aplink 
žemės rutulį ir laimingai iš erdvės nusileido.

Prez. Kennedy neatsisako tartis, bet Chruščiovo nuo
širdumu abejoja.

Prasimanymų ir netiesos atitaisymas
Užvakar per Margučio radi

jo programą p. Valdas Adam- 
kavičius, atsakinėdamas į 
klausimus apie lietuvių dele
gacijos priėmimą vasario 16 
d. Baltajame Name, pasakė 
daug netiesos ir prasimanė vi
sokių nebūtų dalykų apie Al
to Vykdomąjį Komitetą. Jo 
“nuomonė” apie Altą bei Al
to pareigūnus mums nesvar
bu. Bet norime atitaisyti bent 
stambesnius Adamkavičiaus 
prasilenkimus su tiesa.

Jisai pasakė, kad “už valan
dos” prieš einant į Baltąjį Na
mą buvo “sulaužyti susitari
mai” tarp Alto ir L. Bendruo
menės centro, valdybos. Nieko 
panašaus!

Susitarimai lietė beveik iš
imtinai delegacijos sudarymą. 
Delegacija buvo sudaryta ir 
Baltojo Namo patvirtinta va
sario 8 dieną, ir jos sąstatas 
nebuvo keičiamas.

Kartu su delegacijos sąstato 
patvirtinimu, Baltasis Namas 
nustatė, kas delegacijai vado
vaus ir kas kalbės. Alto sekre
toriui Baltasis Namas pavedė 
išsiuntinėti kiekvienam jos na
riui pranešimus, kad prez. 
Kennedy juos priims vasario 
16 d. vidurdienį. Sekretorius 
tai atliko, ir jokių keitimų čia 
nebuvo daryta.

Įvyko pakeitimas tik dėl vie
no asmens, būtent: paaiškėjus, 
kad prel. J. Balkūnas, kuriam 
buvo pavesta perskaityti de
legatų s’ąrašą (be jokių kalbų 
ir pridėčkn), delegacijoje ne
dalyvaus, tai buvo susitarta 
paskirti jo vieton V. Adam- 
kavičių; ir šis susitarimas bu
vo išlaikytas iki galo. Jei 
Adamkavičiui skaityti delegatų 
vardų pavardžių neteko, tai 
ne. dėl kieno nors kaltės, o tik 
.dėl to, kad delegatai, įžengda
mi į prezidento kabinetą ir su 
juo sveikindamiesi, patys, jam 
prisistatė.

Viskas kita įvyko taip, ar
ba maždaug taip, kaip būvo 
nustatyta Baltojo Namo priim
toje ir galutinai patvirtintoje 
programoje.

Tokiu būdu p. Adamkavi- 
čiaus pasaka, ,kad prieš einant 
pas prėzidentą buvę “sulau
žyti” kokie ten “susitarimai”, 

yra grynas prasimanymas — 
arba nesugebėjimas suprasti, 
kas Washingtone įvyko.

Jisai ir kai kurie jo grupės 
žmonės, mat, buvo įsivaizdavę, 
kad delegatai, eidami pas pre
zidentą, gali susitarti elgtis 
taip, kaip jiems atrodys geriau, 
nepaisant Baltojo Namo nu
statytos tvarkos. Chicagoj e jie 
nesidavė įtikinami, kad taip 
elgtis negalima, jei norima, 
kad prezidentas delegaciją pri
imtų, ir jie skelbė savo “komu
nikatus” spaudoje.

Tie jų “komunikatai” netu
rėjo jokios vertės, bet kai ku
riuos asmenis suklaidino, šie, 
atvažiavę į |Washingtoną, la
bai nustebo, kad Baltojo Na
mo patvarkymai kitokie, negu 
jiems buvo skelbiama tam tik
ruose laikraščiuose. Iš to ir 
kilo kaltinimas, kad sulaužyti 
kokie tai “susitarimai”.

Adamkavičius buvo pasisky- 
ręs sau didelę rolę audiencijo
je ir dabar bando suversti kal
tę dėl savo nusivylimo Alto 
Vykdomam Komitetui, ypač jo 
sekretoriui. Savo pasakojime 
per Margučio radiją, jisai pa
sigyrė nuskridęs net į New 
Y orką, tuoj po audiencijos pas 
prezidentą, “painformuoti” 
laikraščių ir “veiksnių” atsto
vus!

Kai dėl D r. Ę. Vileišio ir jo 
“delegacijos”, kurią Baltasis 
Namas atmetė, lai Adamkavi
čius užmigo pasakyti, kad tą 
walerburieti ir jo užsimojimą 
gauti audienciją pas JAV pre
zidentą diskvalifikavo pati LB 
centro valdyba; o sen. Thomas 
Dodd, kuris Vileišį protegavo, 
atsisakė turėti su juo ką nors 
bendra, patyręs, kad Vileišis 
sakė jam netiesą.

Aną dieną “Naujienos” iš
reiškė, pageidavimą, kad kelti 
ginčus dėl to, kas atsitiko prieš 
delegacijos priėmimą Baltaja
me Name, nebėra prasmės. 
Vietoje to, “N.” ragino mūsų 
veikėjus tinkamai tą įvykį 
įvertinti, kaip reikšmingą lai
mėjimą mūsų kovoje dėl Lie
tuvos laisvės. Mūsų kova turi 
būt nukreipta prieš Lietuvos 
pavergėjus, o ne lietuvių prieš 
lietuvius.
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Prezidentas Kennedy kalbasi telefonu su Cape Canaveral infor
macijos karininku po to, kai pulk. Glenn buvo raketoje iššautas or- 
biton ir apskrido aplink žemę.

INŽ. JUOZO MIKLOVO KALBA
(Kalba buvo pasakyta Vasario 16-tos minėjime Marijos 

aukšt. mokyklos auditorijoje vasario 18 d.)
(Tęsinys)

Kovoje prieš hitlerinę ♦ Vo
kietiją didžiausia laisvo pasau
lio didžiųjų valstybių strategi
nė klaida buvo ta, kad jos pa
darė suokalbį ir bendradarbia
vo faktiškai su' kitu totalitari
niu režimu, kada tikras susi
tarimas ir bendradarbiavimas 
turėjo būti tik su pavergta 
liaudim ir augti abipusės ko
vos už laisvę bendradarbiavi
mo pagrindu. Ir jeigu pasaulį 
vėl ištiks atominis Buchenval
das, likęs žmogus ir istorija 
kaltins didele dalimi buvusius 
to meto politikus už šią lem
tingą klaidą, už negalėjimą at
skirti, atidalinti tautų laisvės 
siekių nuo komunizmo , kėslų. 
Tad nors šiandien, gal nevėlu, 
sudarykim ir sutvirtinkim lais
vųjų ir pavergtųjų tautų są
jungą ir, žihoma, ne Jungtinių 
Tautų organizacijos rėmuose, 
kol ten tebesišvaisto totalitari
niai demagogai.

Mes Lietuvoje šia tarptauti
ne organizacija nebepasitikim 
ne todėl, kad jai, imant viešu
moje, trūktų kilnių’ siekimų, 
bet už tai, kad ji nepakanka
mai drąsi ir bešališka išstoti 
prieš bet kurį antižmonišku- 
mą, prieš įbet kurį kolonialis- 
tą ir imperialistą, kokiu mums, 
kaip ir daugeliui kitų tautų, 
yra Sovietų Sąjunga. Ir mes 
prašome ne užuojautos, mūsų 
maža tauta ir šiandien dar 
išdidi ir ryžtinga, bet perspė
jame žmogiškumo, laisvės tei

se, visiems vardu ir tautų bro
lybės įstatymu, kad laisvosios 
tautos savo pačių laimės var
dan komunizmo pavergtoms 
tautoms privalėtų ištiesti bro
lišką .pagalbos ranką. Kada mū 
sų tautos šimtai tūkstančių 
žmonių buvo žudomi raudonų
jų, mes nesulaukėme pagalbos 
šauksme paramos; mes nesu
laukiame ir dabar, kada tebe
si lesia ir įžūlėja mūsų sentė
vių kalbos, kultūros, tikėjimo, 
net laisvos minties naikinimas 
ir persekiojimai.

Šalta statistikos kalba ge
riausiai parodytų mūsų indėlį 
Į laisvės kovą. Bet juodi skai
čiai užslėpti Maskvos čekistų 
seifuose...

Didžių švenčių metu žmo
gus visada sugrįžta pas savuo
sius; žinau, ir jūsų mintys 
šiandien ten, pavergtoje žemė
je. Leiskit todėl ir man su
grįžti į gimtą Karteną, o kuk
lios, bet negailestingos statis
tikos liepimu nupasakoti jums 
mano mokyklos klasės draugų 
likimą. Iš 20 mano klasės drau
gų 2 žuvo partizanuose, 2 bu
vo nuteisti už dalyvavimą par
tizaninėje kovoje kaip ryši
ninkai kalėjimu ir koncentra
cijos lageriu ilgiems metams, 
dar du ištremti į Sibirą, o ki
ta žymi dalis nuo teroro ir 
persekiojimo pabėgo į mies
tus, vėliau ėmėsi mokslo; 5 ar 
6 tėvų šeimos buvo ištremtos 
į Sibirą. O mums tada buvo 
tik 15—18 melų. Šiandien aš

' taip pat negaliu nepaminėti sa
vo mokyklos mokytojo Dibes- 
terio vardą, nužudyto komu
nistų dar 1940 m.

Aš vėliau, kaip geologas ap
keliavau beveik visą Lietuvą, 
buvojamu ir jūsų tėviškėse, gal
būt, ir mačiau ir girdėjau vi
sur panašius vaizdus. O mūsų 
tautos žudikas kaip pilnatei
sis Jungtinių Tautų narys tada 
kaip ir dabar dėstė tautų foru
me savo “moralinius” ir “anti- 
kolonialinius” išvedžiojimus.

Brangūs tautiečiai, kada tau
tos egzistencija yra pastatyta 
mirtinan pavojun, visos svei
kosios tautos jėgos turi jung
tis pavojų atremti. Tas stebi
ma Lietuvoje, kur tikrai jau 
seniai neteko reikšmės įvairūs 
antraeiliai nesutarimai, šian
dien, matydamas jus, įvairių 
srovių tautiečius taip sutelk
tai susirinkusius atšvęsti Tau
tos šventę aš tikiu, ir tautie
čiai Lietuvoje tikisi, kad ir jūs 
tebesate susitelkę ir būsite ne
palaužiamai visada kupini to 
atsakingumo jausmo prieš sa- 

l vo tėvynę ir tautą. Bet Lietuvą, 
gal nedraugų melu, pasiekia 
retkarčiais negeri gandai apie 
jūsų ginčus ir nesutarimus, ar
ba kad jūsų jaunimą pavagia 
civilizacija. Lietuvoje žmonės 
į šiuos gandus labai jautriai 
reaguoja, ir pasakysiu tiesą, 
yra neatlaidūs, nors šiaip ne
apsakomai yra jums idėkingi 
už jūsų moralinę ir materiali
nę paramą.

Šiais, mūsų dainiaus. Mairo
nio, metais ypač norėčiau krei
ptis į jaunimą, ir į visus mūsų 
senuosius, bet jaunus širdimi, 
laisvės pionierius pavergtoje 
Lietuvoje ir išblaškytus visa
me pasaulyje, kad nepaliau
tumėme būti jauni, tvirti ir 
nepalaužiami ir Lietuvos dai
niaus Maironio liepimu “savo 
prievolės šventos įneštam ir
gi savo dalį” ant tėvynės lais
vės aukuro!

Didžiausias žmonijos amži
nos jaunystės požymis yra jos 
nepaliaujama kova už žmonių 
laisvę. Tad:

“l darbą, vyrai! Sali jauną 
Prižadins meilės rytmetys; 
Galybė meilės viską griauna: 
Žiemos ledus ji sutirpdys.”

(Pabaiga)

PARAŠĖ, BET NESKAITĖ

Aleksandras Durnas (levas) 
turėo daug bendradarbių. Vie
ną sykį kažkoks žurnalistas 
paklausė Durnas, kokia jo nuo
monė apie paskutinį jo roma- 
»ną. Durnas pamėgino išsisukti 
ir atsakė’labai neaiškiai.

— Bet juk tamsta pats pa
rašei tą romaną! — sušuko 
žurnalistas.

— Tiesa, aš jį parašiau, — 
atsakė Durnas, — bet dar ne
skaičiau.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 
77.

Taupau jautį. prie bravoro Juozą Kaca- 
rauską taip smarkiai sumušė, jog šis kitą 
dieną mirė. Jo žmoną už tai, jog nesuspė
jo pupų nupjauti, bemušdainas sužalojo 
ir ši'dabar luoša. Viktoriją Bražeikaitę už 
tai, jog. bekepdama dvare duoną, truputį 
ją apdegino, taip sumušė, jog kitą dieną 
mirė.

Čia suminėjome tik svarbesnius Igno 
Zaborskio poelgius, o mažesnių jo tironi
jos darbų yra begalė...

KARINĖS EKZEKUCIJOS BAISENYBĖS...

Jau trečia savaitė prasidėjo, kai mes, 
nelaimingieji, jokios globos neturintieji 
žmonės, naują vargą vargstame: ponai Za- 
borskiai... pasikvietė pusę eskadrono, iš 
viso 60 kareivių su arkliais ir pastatė pas 
mus bausmei, neva smurto numalšinimui. 
Bet mes jokio smurto nedarėme.

Atvykus kareiviams, visi mes buvome 
jų apsiausti ir su nuogais kardais, turtum 
kokie galvažudžiai, dvaran nuvaryti. Čia 
ponai Zaborskiai vėl padarė kraujo pra
liejimą, nes trys iš mūs, būtent: ūkininkai 
Liudas Kleiva, Kazys Petraitis ir Jonas 

Platkus gavo iš kereivių po 150 ir daugiau 
baisių kirčių: plakamieji nustojo jėgų, o 
uolus kunigas, Krakių vikaras Bernardas 
Rogovskis... matyt, gerai ponų Zaborskių 
įprašytas, įžeistiems, sumuštiems, apalpu- 
siems, ,ant žemės be sąmonės gulintiems 
žmonėms kaišiojo prie lūpų brangų Išga- 
nytojaus Kryžių, sakydamas: „Ar klausy
site pono? O kodėl jūs nesilaikote? ... Kai 
Joną Platkų antrą kartą paėmė į plakimą, 
ant kelio susirinko daug kaimo moterų, 
kurios bijojo arčiau prieiti. Kai plakimas 
buvo sustabdytas ir be sąmonės gulintis 
Platkus kareivių buvo pakeltas, tuomet 
kunigas Rogovskis Vėl dėjo Platkui kry
žių prie lūpų ir tikrino, jog Platkus esąs 
girtas... *

Po to Tadą šleivį ir Antaną Kleivą nu
siuntė į Raseinių kalėjimą (2).

Mes visiškai nežinome, kaip ilgai mai
tinsime kareivius. Kiekvienam kasdien 
reikia duoti po 3 porcijas mėsos, po 3 tau
res degtinės, gerą viralą*ir iki sočiai xiuo- 
nos. Per keturias dienas davėme kiekvie
nam jų aikliui po 4 gorčius avižų ir po 
20 svarų šieno. Po šių keturių dienų ka
reiviai avižas ir šieną patys kitur perka, 
nes mes avižų jau nebeturime, o šieno la- 

i bai mažai bepaliko. Bet arkliai laikomi 
mūsų daržinėse ir klojimuose, kur sukrau
ti ūkiški daiktai ir šienas, šiaudai' ir pelai. 
Kareiviai mus, vargšus ūkininkus, labai 
skriaudžia, o skųstis draudžiama, nes jie 

visus laiko suimtais ir mums niekur neva
lia išvažiuoti.

Zaborskių šnipų labai* daug, todėl mes 
negalėjome parsigabenti ne tik gydytojo, 
bet ir felčerio žaizdoms sumuštųjų apt
varstyti ir gydyti. Mus saugoja ne tik dva
ro tarnai, bet ir .kareiviai, žodžiu —nesa
me belaisviai ir jokios nuosavybės jau ne
turime: jautelius, karvutes, žąsis paplo
vėme kareiviams maitinti. Prieina prie to, 
jog pjausime paskutines veislines avis, ir 
kas bus toliau — nežinome..., o kareivis, 
nenusileidžia — kas jam paskirta, tas ir 
turi būti duota, mums gi teks pamesti na
mus... Ir visa tai iš garbingų ponų Zabors
kių malonės. Jie, daug kartų, net plakda
mi, reikalauja iš mūs duoti raštą, jog mes 
prie jų jokių pretenzijų neturime ir sako, 
jog tik tada kareiviai pasitrauks iš kaimo, 
kai tą raštą, jiems duosime. Bet mes tokio 
rašto duoti negalime, nes taip sako ir mū
sų kvailas protas...

Šviesiausias Ganytojau! Pažvelk į mū
sų skurdą ir ivargą, nes mes, vargšai vals
tiečiai, kenčiame su žmonomis ir vaikais 
dėl teisybės. Mums pagrobė nuosavybę, 
kenčiame nuolatinį badą, visur žmonų ir 
vaikų našlaičių nesilįaujanlis verksmas, 
dejonės. Nebūna valandėlės, kad ašara iš 
akies netekėtų. Vieni kankinasi namie, 
kili kalėjime. Paskutiniai ūkiai nyksta, o 
mūsų ponai žiūri į visa tai linksmais nu
galėtojų veidais...

VISI KELIAI Į TEISYBĘ UŽDARYTI.

Kruvinomis ašaromis verkdami, mes su 
savo žmonomis ir vaikučiais puolame Jū
sų šviesybei į kojas ir maldaujame Jūsų 
tėviškos galobos, nes visi keliai į teisybę, 
mums uždarytį irmes turime žūti. Tei 
kis, Ganytojau, užsistoti mus,, klaidžipjan- 
čias avis, pas aukštąją valdžią ir per,šio 
rašto padavėją teikis.^pranešti, jog tėviš
kai globoji krikščionius...

Asmeniškai prašant už beraščius vals
tiečius: Antaną Kleivą, Antaną, Pelicijoną 
ir Praną Mockus, Adomą, Petrą, Joną, 
Vincą, Antaną ir Praną Platkus, Antaną 
Daukšą, Jurgį Kačarauskį, Juozą Vaičiūną, 
ir Stasį Čepus, Kazį Petraitį, Joną Kriščiū
ną, Adomą ir Juozepatą Aleknas, Adomą 
Petraitį, Liudą Kleivą, Miką Sadauską, 
Antaną šurką, Matą Tytiškį, Adomą Geigį, 
Ipaliją Sudiką, Martyną Ūsą pasirašau An- 
lašavo dvaro valstietis Liudas Kleiva.

1858 m. gruodžio 30 d. Krakės”.

ANTRAS SKUNDAS IR TOLIMESNĖS 
SKRIAUDOS..

Atrodo, jog šis skundas vyks. Valan
čiui paduotas nebe pirmas, nes jo archyve 
yra irgi 1858 metų, tų pačių, kaip iš turi
nio matyti baudžiauninkų, beLbe,parašų (o 
gal tik jo nuorašas ?) antras skundas, ku
ris lyg būtų paduotas sykiu su pirmuoju 
skundu, lik kitos grupės žmonių. Skunde 

sakoma, jog jie, eidami vysk, patarimu, 
kurį vyskupas davė į jų „ pereitos žiemos 
skundą”, kreipėsi į Vilniaus karo-guber
natorių; šis liepęs. pravesti tardymą. Po 
tardymo jų būklė žymiai .pasunkėjusi, nes 
Zaborskiai: „1) Atėmė iš mūs;;pusę laukų 
ir j pievų, nors laukai buvo užsėti mūsų 
pačių sėkla ir dar „liepė .sumokėti, po 10 
rub. sidabru, o lažų liepė eiti tiek pat, kaip 
ir pirmiau. 2) Sekmadieniais neleidžia 
mums eiti bažnyčion, net ir savo parapi
joje. 3) Įvedė karinę ekzekuciją, sustatė 
kareivius’pas ūkininkus ir paskui, idar lie
pė sumokėti kiekvienam kareiviui po 5 

.įauksinius. 4) Pargabeno Krakių kunigą, 
kuris mus per prievartą saikdino, bet mes 
nežinome, kam mes prisiekėm. 5) Ruošia 
didžiausius plakimus, ir ypač sekmadie
niais, .būtent: lauke primušė ūkininką Juo
zą Čepą, o Matą Gili ir Adomą Platkų už 
tai, jog -nuėjo į lauką, atlankyti Čepą, pa
sišaukė dvaran ir įkirto jiems po šimtą 
rykščių. Liudui Kleivai, pašaukęs jį sek
madienį dvaran, per pačias pamaldas, be 
jokios priežasties įkirto šimtą rykščių... 
Antanui Platkui įkirto šimtą, o Silvestrui 
Platkui du šimtu rykščių... Silvestras ir 
iki šiai dienai guli ištinęs... Matui Kleivai, 
Petrui Platkui, Adomui Giliui, Pelicijonui 
Mockui ir Jonui Platkui įkirto po šimtą, 
o Petrui Čepui du šimtu rykščių. Antaną 
Kleivą pasiuntė su laišku pas Šilavos ase
sorių,.kad šis Kleivai įkirstų^šimtą rykščių.
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DR. ANNA BALIŪNAS: 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W..63rd STREET
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Nelaiminga savaite tavernų savininkams —f g įj p §
- L____ _— ---- :—.—_

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas,. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA 

2737 W. 71st STREET
Valandos: 1

nuo

Praeita savaitė buvo labai 
nelaiminga Bridgeporto taver
nų savininkams lietuviams. 
Naujienybių jiems kasdien ne
trūksta, bet praeitą savaitę jų 
buvo perdaug. Paprastai Brid- 
geportas paskutiniu metu at
rodė gana ramus, bet matyt, 
kad užsuko vagys - užpuolikai 
ir nuskriaudė kelis biznierius.

Pirmon eilėn buvo užpulta 
Tony ir Julia taverna, esanti 
3204 S. Halsted St. Apie 10 vai. 
vakaro įėjo į vidų paprastas 

] žmogus. Jis lengvai nusišypso- 
t jo savininkei ir nuėjo į išeina- 
(mąją.
i — Veidas matytas, bet nebe
prisimenu jo, — pagalvojo sau 
šeimininkė, kai įžengęs vyras 
nusišypsojo. Daugumas kos- 
tiumerių jai jau buvo pažįsta
mi, bet ji buvo pasiruošusi ir 
šiam patarnauti, nors jo ir ne
beprisimenanti.

Visai kitaip reikalai pakry
po, kai nepažįstamasis išėjo iš 
išeinamos. Tada jis jau nesi- 
šypsojo. Jis nėjo tiesiai prie 
baro, bet nosį kištelėjo į kitas 
duris. Jam rūpėjo patirti, ar 
ten nėra žmonių, ar kartaisW. 71st STREET lC11 llwa ziuumy, ai a<hi,

tik susitarus skambinant! pats savininkas ten nesėdi.
GR 6-3409 i______________________________

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta..-

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

'Rovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir pepkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H Į RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadieni tik 10—12.

,P. ŠILEIKIS, O. P. yOį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Mįr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai.) Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2853 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir' penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

* telefonu.

ir

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

i Dr. E. STANAT- ■ 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

L,

KOKIĄ TV JUMS: 
Dumont, RCA, General Electric, 

Zenith, Emerson 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

M O V I N G
Apdraustas perkraustvmApdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Nepažįstamasis priėjo prie 
baro, visai netoli šeimininkės, 
ir užsakė stiklą alaus. Vos ji 
atnešė alų, jis tuojau jai tailė:

— Dabar aš noriu, kad man 
atneštom visus turimus sidab
rinius pinigus.

Šeimininkė nustebo. Ji pa
kraipė galvą ir suabejojo.

— Nešk sidabrinius ir duok 
juos man... Esu užpuolikas, bet 
tavęs nenušausiu. Nesirūpink... 
Man tik sidabrinius atiduok.

Moteriškė atidavė dėžutę su 
sidabriniais. Jis susipylė viską 
į kišenių.

— Dabar duok man visa lai, 
kas yra anoje dėžutėje, — ta
rė užpuolikas ir parodė į ant
rą registerio dėžutę.

— čia liktai centai... — aiš
kina šeimininkė.

— Jeigu tik centai, tai man 
jų nereikia... Pasilik, tau bus 
reikalinga iškeisti pinigus.

Tada jai liepė atiduoti iš re
gisterio poperinius. Ten buvo 
keli doleriai. Ir juos jis įsidėjo 
į kišenių.

Atrodė, kad viskas baigta, 
bet užpuolikas, nugėi^ęs kiek 
alaus, jai sako:

— Dabar tu duok man dar 
aną cigarų dėžutę...

Savininkei jau nutirpo visos 
gyslos. Toje dėžutėje buvo ki
ti pinigai. Ji eina prie cigarų 
dėžučių ir pradeda jas dėlioti. 
Pasirinkusi vieną, duoda.

— Ne; ne šitą, bet aną, ku
rią anksčiau tau sakiau, — ta
rė užpuolikas.

Teko atiduoti jam ir aną dė
žutę. Užpuoliko akys nušvito. 
Ten buvo dešimtinės ir penki
nės. Kai visi pinigai jau buvo 
kišenių j e, lai tada jis dar pri
dėjo:

— Dabar noriu, kad man 
duotum porą bonkų geros deg
tinės...

— Kokios degtinės?
— Duok Aieną bonką V. O., 

o kitą bet kokią nepradėtą...
šeimininkė pastatė ant baro 

dvi bonkas.
— Dabar įrišk tu ją man į 

kokį popierį ar įdėk į krepšiu
ką...

Šeimininkė vėl pradėjo ner
vuotis. Užpuolikas jai tarė:

— Neskubėk ir nesiner- 
vuok... Nieko tau blogo neat
sitiks... Esu ne vienas. Lauke 
stovi kitas mano frentas. Jis 
seka, kas čia viduje darosi... 
Čia pat stovi mūsų autohiobi-

■ lis.^
Kaip tu čia nesinervuosi, ka

da tave šitaip ramiai apvagia, 
ir tu nieko negali prisišaukti 
ir nieko jam padaryti?

Kai abi bonkos jau buvo įdė
tos į popierinį maišelį, tai ta
da jis pasiėmė ryšulį, atsisto- 

, jo ir tarė:
— Dabar tu ir abu kostiu- 

meriai, kurie ten alų girkšno- 
ja, sueikite į išeinamąją ir pa
laukite ten 5 minutes... Vėliau 
galėsite toliau biznį varyti..;

KostiumeTiai dar nenorėjo 
skubėti, tai jis jiems parodė

■ revolverio vamzdį ir patarė pa
siskubinti. Uždaręs* šeimininkę 
ir du alaus mėgėjus į išeinamą
ją, užpuolikas ištraukė telefo
ną iš sienos ir išėjo.

Viskas atlikta ramiai,
• triukšmo, kaip tokius darbus 

atlieka patyręs specialistas.
Reporteris

BOSTON, MASS
28 m. sukaktuvės

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v v.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

|Loan Ass’n galerijoj, pasibaigs Į'G E L I N I N K A S 
j kovo 4 d. 1 ačiau dėl tam tik- šokių vakarą šeštadieni, va- (PUTRAMENTAS)

rų priežasčių galerija nebus sario 24 d., Vengeliausko salėje, 4500 Linksmumo arba liūdesio valandoje 
-S. Talman Avė. Pradžia 6:30 vai. va- — ----- 
karo. Šokiams gros Valūno orkestras. 
Įžanga 50 c. Bus skanių užkandžių ir 
įvairių gėrimų. Komisija ir Valdyba 
kviečia visus narius ir svečius atsi
lankyti ir linksmai vakara praleisti.

M. U.

— Kupiškėnų Kultūros Draugijos 
eilinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario 25 dieną 2Č00 vai. po pietų 
Prano Stanionio pastogėj, 1151 So. 
Mason St. Nariai kviečiami susirin
kime dalyvauti, nes randasi daug ir 
svarbių draugijos reikalų aptarimui.

B. P., rast.

— Našlių ir Našliukių draugiško 
klubo susirinkimas įvyks vasario 
23 dieną Liberty svetainėje,-14 gatvė 
ir 49th Ct., Cicero. Visi nariai kvie
čiami atsilankyti. Po susirinkimo 
vaišės ir gera muzika vakarui links
mai praleisti. J. Zaura

— Lietuvos Nepriklausomy
bė Ziono Parapijoj buvo atžy
mėta iškilmingomis pamaldo
mis, choro giesmėmis, orkes
tro grojamais giesmių chora
lais ir atskiru minėjimu salė
je. Programos vadovu buvo ir 
sveikinimo žodį tarė Tarybos 
vicepirm. Jonas Anysas. Vikto
ras Karosas savo turiningoj 
paskaitoj išryškino mintis, kuo 
galėtų evangelikas savo tautai 
pasitarnauti, skleisdamas švie
są ir tiesą. Eilėraščius padek
lamavo Marytė ir Haris Ba
jorai, Lilė Pilmonaitė ir Jur- 

. giukas Lekšas. Po programos 
buvo bendri pietūs, kuriuos su
ruošė Moterų “Rūtos” draugi
ja. Ziono parapijos orkestrui 
vadovauja Adolfas Jablonskis, 
o chorui Povilas Mieliulis.

— Ziono Parapijoj pradėjo 
veikti šalpos Komitetas, kurio 
pirmininke praeitą sekmadie
nį, vasario 18 d. buvo išrinkta 
Lydi j a šaulinskieiiė, iždininke 
— Ida Stefanienė. Kiti posė
dyje dalyvavę komiteto nariai 
yra Jurgis Kasiulis ir G. Tis- 
laukis. šį sekmadienį, vasario 
25 d. po pamaldų minėtas ko
mitetas ruošia bendrus pietus. 
Prieš Kalėdas siauresniu mastu 
suorganizuotas šalpos Komite
tas pasiuntė $90-Mėmmingeno 
ir Berchtegadeno prieglaudo
se- esantiems seneliams ir $1’30 
įteikė šalpos reikalingiems čia 
Čikagoje.

— Martai Hofmanienei, kuri 
Beverly Shores, Indianoj turi 
savo vasarnamį, buvo padaryta 
skrandžio operacija. Marta po 
operacijos jaučiasi gerai ir pa
laipsniui stiprėja. Ji laukia sa
vo sūnaus Albino-su šeima at
vykstant iš Vokietijos. Albinas 
prieš dvejusmetus iš Klaipė
dos krašto atvyko į Vakarų 
Vokietiją ir trumpam laikui 
buvo atvykęs į Čikagą.

— Pauliaus Auginus pomir
tinė' grafikos darbų paroda, 
kuri vyksta Chicago Savings &

be

Seniausia lietuviška radijo 
programa. Naujoj Angljoj š. m. 
vasario (Feb.) 25 d. švenčia sa-?. 
vo 28 m. sukaktuves su trijų 
dalių parengimu: būtent, pieti
niu Talentų Popiečiu; pirmą 
kartą So. Bostone rodomas lie
tuviškas, spalvotas, garsinis fil
mas, gražuolės “Miss Lithuania 
of N. E.” balius, pagerbimui, šių 
mėtų gražuolės panelės Carol 
Grigaitės iš Brocktono. .

Talentų Popiečio talentų rin
kėjais apsiėmė būti: A. Gustai-1 
tienė, Dramos Sambūrio reži- 
sorė, A. Ruseckienė (Plėvokai-

atidaryta vasario 25 d.

— Maironio minėjimas. Illi
nois Lietuvių Gydytojų Sąjun
ga trečiadienį, vasario 28 d. 
6:00 vai. vak. rengia Maironio 
minėjimą šarkos restorane, 
6301 W. 63 St. Paskaitą apie 
Maironį skaitys rašytojas Ka
zys Bradūnas. Minėjimo metu 
bus įteikta $1,000 premija Li- 
tuanus*žurnalui. Minėjime da
lyvaus svečias inžinierius J. 
Miklovas, neseniai atvykęs iš 
Lietuvos. Gydytojai su savo 
svečiais prašomi registruotis 
pas daktarą F. Kauną telefonu 
O L 2-1381.

gražiausios gėlės ir vainikai, antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v
K V 1 E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halsted Si. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
deVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES 5HSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
..........................................

Mary Gawen mini 
93 metų sukaktį

Šiandien, vasario 23 dieną, 
sena Naujienų skaitytoja Mary 
Gawen mini savo 93 metų su
kaktį. Ji gyvena Rock Lake, 
N. D., srityje. Greta gyvena jo
sios dukra ir sūnus su šeimo
mis. Jiedu padeda senutei at
likti sunkesnius darbus, bet 
bendrai ji pati susiperka mais
tą, jį pasigamina ir apsitvarko. 
Senutė yra labai nepriklauso
ma, ir nenori jokios pagalbos, 
jei pati pajėgia tai padaryti.

Kiekvieną metą jai vis sun
kiau skaityti. Prieš porą me
tų ji neteko vienos akies, bet 
Naujienas vis dėlto peržiūri 
ir perskaito^ Prieš keleris me
tus mirė josios vyras Jokūbas 
Gawen, eidamas 87 metus.

Linkime Mary Gawen stip
rios sveikatos ir sulaukti bent 
šimto melų. Naujienietis

TEISINGA BAUSMĖ

PETKUS
TĖVAS IR sūnus

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71 Street
£ Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

tė), muzikos mokytoja,Dr. B. 
Baškys, J. Vaičaitis, visuome
nininkas ir adv. Antanas J. 
Young. #

Lietuviškų filmų turinys toks: 
a) Prof. Adomo Varno gyveni
mas, portretai, peisažai, jo su
komponuoti Lietuvos pašto žen- 
klaų btai, šaržai “Ant politikos 
laktų”. Jis pats gyvenime, gam
toje; b) Los Angeles lietuvių 
tautiniai šokiai ir dainos, vad. 
muzikui Budriūnui, įpinta vaidy
bos; c) Lietuva šiandien turistų 
akimis — tai 1960-ir 61 metais 
ją lankiusių turistų įspūdžiai, 
vaizdai — Vilnius, Kaunas, Klai
pėda, Raudondvario kolūkis; d) 
Lietuviškos dvasios, pieštas, 
spalvotas kartūnas (vaikams) 
“Algį Trakį ir Taksiuką šleivį 
Užpuola Bitės”. Filmai yra Sta- 
siunaičio Filmų.-Studijos iš Či
kagos.

Gražuolės baliuje, garbei šių 
metų gražuolės “Miss Lithuania 
of N. E.” panelės Carol Grigai
tės iš Brocktono, gros populia
rus Smito orkestras. — su or
kestru šokiam dainuos Georgia
na Tamulis ir Lorraine Thomp
son iš So. Bostono.' Bus šokiai 
su premijom už “Mamos ir Tė
tės” polką, Jaunimo polką, Val
są ir Tango.

Gaspadinės gamins skanių lie- i 
tuviškų dešrų su kopūstais, ku-; 
gelio, pyrago ir lietuviško sūrio. 
Taipgi bus- draugiškų gėrimų.

Bus linksmybės visiem am
žiam, tad, kviečiam visus su šei
mom, kartu su mumis linksmai 
švęsti seniausių lietuviškų ra
dijo programų Naujoj Anglijoj 
28 metų sukaktuves. Įėjimas į šį 
linksmą parengimą tiktai $1 su
augusiom, 50 c. vaikam. Laimin- 

i gas dolerinis tikietas, gali gau
ti dovanų: 1) vyrišką skrybėlę, 
dovanotą Paul’s Men’s Shop; 

,2) 21/2 sv. gražią dėžę impor
tuotų saldaiiiių.

Iki linksmo pasimatymo!
Steponas ir Valentina Minkai

Vienas pirklys Sao Paulo 
nesutiko nei pakeisti septyniii 
iš jo pirktų supuvusių kiauši- I 
nių, nei grąžinti pinigų. Įsiu
tęs klientas čiupo nesąžiningą 
pirklį ir patupdė jį į dėžę su 
kiaušiniais. Sutriuškinti kiauši
niai gal ne tiek jau daug kaina
vo, bet baudžiamosios opera
cijos metu krito lentyna su gė
rimais. Nuostoliai siekia 50,- 
000 kruzeirų.

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Liet. Žagarės klubo susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, vasario 25 d. 1 vai. 
popiet Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Malonėkite visi nariai 
laiku atvykti.

J. Keturakis, rast.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

$ 
•t

STANLEY VAITEKŪNAS 

(WHITE)

Gyv. Toronto, Canada
į. Mirė 1962 m. vasario 19 d., 
\2:00 vai. rytą, sulaukęs 60 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 

^iaulių apskr., Radvilių kaime.

» Paliko nuliūdę: brolio duktė 
yean Banys ir jos vyras Albinas 
*lr jų seimą; brolienė Josephine 
AVhite, keturi pusbroliai: Stan
ley Vaitekūnas, Joseph \ Lipsky, 
"John Masilunas ir Peter Bra
zauskas- ir jų šeimos, kiti gimi- 
shės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje liku brolis Julijonas su 
įįšeima.

* Kūnas-pašarvotas A. Petkaus 
Ar Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 
’BO Ave.y Cicero; III:

a šeštadienį, vasario 24 dieną 
8:30 vai.- rytą bus lydimas iš ko- 

^)lyčiosv į švj Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus’ laidojamas švl 

^Kazimiero kapinėse.
t Visi a. a. Stanley Vaitekūno 
giminės, di'augai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

daidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolio duktė, brolis ir 
kiti giminės.

e Laidotuvių Direktoriai A. Pet
kus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 

DOVANA SAVO DRAUGAMS 

— UŽSAKYTI .“NAUJIENAS"

‘Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje!

,o

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

JohnF.Eiideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 $o. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeiey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS i
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Taksi šoferių plėšikas
Cook apskrities grand jury 

nubaTsavo perduoti teismui 
John Henry Canty, 22 metų, 
gyvenanti 4631 S. Wabash 
Ave., kaltinamą ginklu grasi
nant apiplėšus keturis taksi šo
ferius. Pals Canty, suimtas va
sario 2 d., prisipažino apiplė
šęs daugiau kaip 20 taksi šo
ferių.

Valdžia nori apsaugoti 
ketvirtadalį gyventojų

Armijos inžinierių korpusas 
pranešė, kad jau baigti suda
ryti kontraktai visame Illino- 
juj surasti tinkamas vietas 
slėptuvėms nuo radiacijos star 
tyli. Paskutinis kontraktas api
ma 19 apskričių Illinojaus 
šiaurvakarinėje dalyje. Fede
ralinė valdžia norinti parūpin
ti užtenkamai slėptuvių ketvir
tadaliui gyventojų apsaugoti 
nuo radioaktyvių kritulių.

Dan Ryan autostrada
United States Steel gavo iš 

Chicagos miesto $1,798,330 su
mos kontraktą statyti plieno 
struktūrą autostradai, kuri yra 
išvedama išilgai Union Avė. 
tarp 18 gatvės ir Cermak Rd. 
Autostrada - expressway bus 
viena svarbiausiųjų miesto su
sisiekimo arterijų, kuri sujungs 
Northwest ir Eden’s autostra
das su Chicago Skyway, ši au
tostrada pavadinama Dan 
Ryan expressway vardu,. Dan 
Ryan — neseniai miręs Chica
gos Forest Preserve komisio- 
nierius.

Naujojo biudžeto tenka 
kiekvienai galvai $704

Illinois Chamber of Com
merce praneša, kad preziden
to Kennedy 92.5 bilijonų dole
rių biudžeto išlaidos atitenka 
kiekvienam Cobk apskrities 
vyrui, moteriai ir vaikui po

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN
■ Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HAL3TED STREET 

Victory 2-7666. 
Jonas Grinius, savininkas

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

$701.91 nuo galvos. Cook aps
krityje gyvena daugiau kaip 
5 milijonai žmonių. Illinojaus 
valstybei atitenkanti biudžeto 
dalis siekia $6,413,200,000 ir 
kiekvienam šios valstybės gy
ventojui vyrui, moteriai ir vai
kui atitenka po $636.16, lai 
yra kiek Jliažiau kaip Cook 
apskrities gyventojams.

Meras pasveikino 
astronautą Glenn

Chicagos meras. Daley nu
siuntė pulk. Įeit. John H. Glenn 
tokią telegramą:

“Visų Chicagos gyventojų 
vardu turiu garbę perduoti 
jums mūsų padėką už jūsų pa
darytą didelį kraštui patarna
vimą. Jūs davėte įkvėpimą 
mūsų jaunimui. Jūs mums vi
siems parodėte, jog joks iššau
kimas nėra per didelis tiems, 
kurie yra pasiryžę aukotis sa
vo prietelių amerikiečių gero
vės reikalui”.

LIETUVIŠKA MEILe 
ŽAVI AMERIKIEČIUS
Chicago Tribune nors Mari

jos aukšt. mokyklos auditori
joje per Vasario 16 minėjimą 
turėjo du reporterius ir foto
grafus, bet kitą dieną teko ras
ti vos keliolikos eilučių žinutę, 
pranešant, kad dalyvavę 2,000 
lietuvių ir kalbėjęs Lietuvos 
gen. konsulas Dr. Daužvardis 
ir naujai ūš okupuotos Lietu
vos ištrūkęs inž. Miklovas. Kad 
dalyvavo ir kalbėjo JAV Kon
greso atstovas Ray Madden, 
Tribune nerado reikalo net vie 
nu žodžiu užsiminti. Ret tame 
pačiame numeryje apie į oku
puotą Lietuvą grįžtančią Re
giną Leonaitę pirmame pusla
pyje įdėta ištisa skiltis su Re
ginos atvaizdu, antrašte: “Mei
lė ignoruoja Geležinę Uždan
gą”-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

: Trečiadieni, vasario 21 d. 
| kitas Chicagos dienraštis “Chi
cago American” irgi Įsidėjo il- 

,gą pranešimą su Reginos 2 
skilčių atvaizdu. Po antrašte: 
“Regina Leonas, 22, baigia su
sipakuoti. Ji išvyksta į Lietu
vą ištekėti. Pląnuoja licluviš- 

j kas vestuves. Chicagietė nega- 
į Ii užmiršti savo bernelio”, tek
ste rašoma:

“Kai kurie |šio krašto vyrai 
yra tikrai puikūs, bet aš nega- 

1 liti užmiršti savo bernelio”, 
i Taip pasiaiškindama Regina 
Leonas pasiruošė šį vakarą 
išvykti į savo gimtąjį kraštą, 
kur ji .apsives su savo 25 metų 

j amžiaus sužadėtiniu, kurio ji 
nebematė jau dveji metai.

“Nepaisant, kas ir atsiliktų, 
aš noriu būti su savo berneliu 
ir busimuoju vyru bet kur. To
kia, žinote, yra meilė”, pasakė 
Regina.

Ji žada grįžti į Chicagą su 
savo vyru po vestuvių, jei ru
sų valdžia išleis.

Regina trečiadienio vakare 
turėjo išskristi iš O’Hare ae
rodromo į Frankfurtą, Vokie
tijoje, bet blogas oras sulaikė?

Varpininkų filisterių 
koncertas ir balius
Kaip buvo skelbta, taip ir bu

vo. Varpininkų Filisterių Drau
gijos koncertas - balius Ralio 
Pakšto salėje praėjusi šeštadie
nio vakarą buvo gausus svečiais, 
nusisekęs programa ir pavydė
tinas geromis nuotaikomis,

Pirmiausia, leiskite supažin
dinti. Filisteriai, kas jie tokie? 
Tai asmenys, kurie yra lankę 
universitetus, mūsiškai tariant, 
inteligentai, štai ką Lietuvių En- 
ciklojedija apie juos sako:

“Filisteris (vok. Philister) 1. 
vokiečių studentų korporacijų 
senojoje terminologijoje reiškė 
asmenį, nepriklausantį korpo
racijai: 2. Lietuvos studentų gy
venime F. vadinanti buvę kor- 
porantai ar studentų korpora
cijos nariai, baigę mokslą ir ne
nutraukę ryšių su savo buv. 
korporacija; jie sudaro atskiras 
F. sąjungas”.

Taigi, koncerte-baliuje buvo 
visi aukščiau nusakytieji, Chi- 
cagoje susispietusieji ir atskirai 
F. sąjungai — Varpininkų Fili
sterių Draugijai priklausantieji 
(ir nepriklausantieji) filisteriai 
ir nefilisteriai, žodžiu, labai 
marga, įdomi, gyva ir maloni 
kompanija, kuri užėmė pilnutė
lę Pakšto salę, o kas netilpo, tai j 
turėjo bare sėdėti.

Buvo senų,'garbingų sidabru 
padažytų filisterių, buvo ir jau 
šiame krašte į filisterius išėju
sių kolegų, bet vienas bendras 
bruožas visus jungė, tai kad 
visi išimtinai buvo “naujieji 
ateiviai”, kaip čiabuviai juos 
vadina “dipi” arba “dypukai”. 
Buvo gražiai pagerbta didžiojo 
liaudininko - valstiečio našlė p. 
Šleževičienė, kuriai įteiktas gra
žių rožių buketas, kita garbinga 
viešnia buvo Dr. Vanda Sruo
gienė, vakaro programą tinka
mai tvarkė inž. Vytautas Bildu- 
šas, o visi kiti, kiek akys apma
te, buvo labai užimti šokiais, 
kuriems ūpo ir jėgų teikė neiš
semiamas jaunų gražių varpi
ninkių moterų ir mergaičių pa
sirinkimas.

Per visą linksmą vakarą atsi
tiko vienintelis liūdnas momen
tas, tai kada atėjo laikas apleis*- 
ti ir atsiskirti, vadinas, kada 
priartėjo neprašytas ir nelauk
tas banketo galas ...

Neprašytas Nevarytas

Gražiai pavykusi 
Tautos šventė vaikams

Šiemet vasario 18 d., Jaunimo 
salėje įvyko Lietuvos Nepri
klausomybės 44 metų sukakties 
minėjimo šventė vaikams. Ją 
suruošė Amerikos Lietuvių Vai
ko Ugdymo Draugija, vadovau
jant mums gerai žinomam pa
vyzdingam ir gerbiamam med. 
dr. J. Adomavičiui. Į šventę su
sirinko pilnutėlė salė. Chica
gos lituanistinių mokyklų mo-

HELP WANTED - FEMALE 
Reikia Pairbinlinkip

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

Registered
NURSES

(2) POSITIONS IN OBSTETRICS
• 3 to IL P. M.

(1) REGISTERED NURSE 
Operating Room 

Salaries Are Open.
Fully equipped modern 98 bed general 
hospital. Excellent personnel policies. 
Permanent staff positions, Pleasant 

living area elosę to hospital.
Write - Wire - Dept. L. N.

Apply: Mrs. Pritchard, R. N. 
Director of Nurses. • •

RIO HONDO MEMORIAL 
HOSPITAL

8300 Telegraph Blvd., Downey, Calif, 
or Phone: TO 1-6761.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

STORE FOR SALE 
Poultry and imported Foods. 

3233 S. Halsted Street.

PARDUODAMA MAISTO, MĖSOS 
IR GĖRIMŲ KRAUTUVĖ 

Gerai Įrengta, šiaurinėje Chicagos 
dalyje.

Atdara būna nedaug valandų. 
Puikus pirkinys. 
Tel. MU 1-3672.

kinių buvo paruošta graži me
ninė programa, vadovaujant 
kanklių vadovei Anelei Kirvai- 
tytei, ped. M. Pėteraitienei ir 
muz. F. Stroliai, kurią vaikai 
atliko gražiai su tėvynės meilės 
jausmais savo eilėse, dainose ir 
taut, šokiuose su kanklių mu
zika. Po programos pirm. Pa
kalniškienė $ąvu trumpu kultū
ringu kvietimu prašė visus da
lyvius pasivaišinti Alvudo. su
ruoštomis vaišėmis. Visi daly
viai buvo nepaprastai patriotiš
kos ir šventiškos nuotaikos.

Atskiroj klasėj buvo išstatyta 
virš 100 paveikslų paroda: 
Čiurlionio, Šimonio ir Žmuidzi
navičiaus. Paveikslus įrėmino 
dr. J. Adomavičius ir kt. Pa
veikslus išdėstė Z. Juškevi
čienė.

Akt. A. Brinką pasakojo ir 
deklamavo apie Lietuvos gro
žį, kuris buvo pavaizduotas 
ekrane.

Skirstantis dalyviams dr. J. 
Adomavičius leido pasiimti jo 
augintas ir žydinčias gėles neš
tis į namus. Apdovanotieji dė
kojo daktarui. Dalyvis

— Juozas Juška vasario 23, 
24 ir 25 d. d. mini savo gimta
dienį ir kviečia visus savo drau
gus ir pažįstamus atsilankyti į 

! Marquette Inn svetainę, 2656 W. 
69 St. ir kartu praleisti gimta
dienį. Svečiai bus pavaišinti 
skaniais užkandžiais ir gėri
mais. (Sk.).

— Vokietijoje buvęs kuopos 
vadas Jonas Baltrušaitis, vasa
rio mėn. 24 dieną nori susitikti 
8593 rd. L.A.B’.O. 5 Service Co. 
Bridge Maintenance buvusius 
narius, prisiminti senus laikus 
ir pavaišinti tradiciniais Užga
vėnių blynais “Aldonos” svetai
nėje — 4358 S. Western Ave.

Jonas Baltrušaitis (Sk)

— Tauragės klubas maloniai 
kviečia visus į Linksmavakarį, 
įvykstantį šeštadienį, š. m. va
sario 24 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St. Bus užkandžių, 
gėrimų ir daug paįvairinimų. 
Gros A. Ramonio orkestras. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Įėjimas 
50 centų. (Sk).

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO ' 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALĖ 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesus butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mur. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — Įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIM Ą IT IS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel:: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

NAUJI NAMAI -
$2,000 Įmokėti, 

pietvakarinėje dalyje. 
$16,900 — $19,900 

Deluxe 3 miegamieji, rūsys. 
Tinkuotas. Pape Builders;

RE 5-4103

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 2—5 
Naujas mūrinis padidinamas, parduo
da pats statytojas. Gazo ir karšto 
vandens šildymas, Aluminum dvigubi 
langai ir tinklai. Apsauga nuo pot

vynio, plytelių virtuvė ir vonia. 
6519 So. Oakley. 

BE 3-1739.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia

R e i k a 1 i n g i
GERI SIUVĖJAI

ARBA
PRITYRĘ SKYRIŲ VEDĖJAI.
Mes išmokysime pagrindinius darbus 
mūšų apsjaustų gaminimo siuvykloje. 
Pastovus darbas ir daug galimybių 
ateičiai. Reikia mokėti kalbėti, skai
tyti ir rašyti angliškai. Nusiųskite 

visas reikiamas žinias apie save. 
Garantuojama paslaptis.

Rašyti šiuo adresu:
Mr. Hugo D’Avi

JOSEPH & FEISS CO.
P. O. Box 5968

CLEVELAND 1, OHIO
...... ........... ,u. ; i-a _____  

RENTING IN GENERAL
 Nuomos 

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 12—7 vai. vak. Pilietis.

5628 S. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba
rys vyrui, galima pasigaminti valgį. 

6815 S. Maplewood. — RE 7-6251.• • į ■ ‘ i • .. ;

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai Ir TaisytoĮol

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kalbinai: valomi, pataisomi 
ir apcementudjgmi. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT. SĄŽININGAI JR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stekenus ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2341.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —- Pardavimui Namai, žemė — Pardavimu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniii pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4% kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 

i 80 mylių nuo Čikagos. $7,000.
6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden

cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš- 
, to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mūr. 

Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri $18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard-

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. — I 
$26 900

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir) 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara-‘ 
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likeriu 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$12,900 už 4 kamb. mūr., 55 ir Mo
zart, lotas — 30x125.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir
šuj, 63rd ir California Ave.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21J)00 už medinį pajamų;namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 
lotas 25x125.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Califomiją. Par
duodamas už nužemintą kaina — 
$45,250.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1% aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.l 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentura ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. I1/? mašinos garažas.

. 6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesj, 

įgalite pirkti 4 kambarių mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MUSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

4 BŪTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
Jjamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

-------------- SKAITYK KASDIEN--------—a

NAUJIENAS]
—IR TEMYK SKILTIS—------->

Lietuviai taipgi perka ir parduoti 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

pirkite jav Taupymo bonus

6 NAUJIENOS CHrCAGO^anLL
FRIDAY, FEBRUARY 23, 1962
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